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JEI ALŽERIJA NESILAIKYS PALIAUBŲ, Į 
MAROKAS KREIPSIS Į SAUGUMO TARYBĄ

Pasienio teritorijoj Saharoj esq 2 bil. tony geležies
RABATAS, Marokas-. — Pirmadienį Aižei!jos ir Maroko va

dai kartojo iš naujo pasižadėjimus sustabdyti kautynių veiksmus. 
Kadangi kovos nenutrūko po paliaubų sutarties pasirašymo, neat
rodo, kad naujieji pažadai būtų tvirtesni už rašytą susitarimą, 
sudarytą Mali jos sostinėj Bomake praeitą trečiadienį.

Maroko užsienio reikąlų mi- 
nisteris Ahmed Balafrey pasa
kojo Vakarų diplomatams, kad 
karaliaus Hassano vyriausybė 
galvoja perduoti konflikto spren
dimą JT Saugumo Tarybai. Ame
rika, Prancūzija ir kitos Vaka
rų šalys minčiai nepritaria. Jos 
nenori keblaus sprendimo ku
riuo būtų pasmerkta viena ar ki
ta šalis.

Pasmerkus Alžeriją, Vakarai 
pablogintų santykius su jos 
draugais Afrikoj ir Azijoj. Al- 
žerija turi daugiau rėmėjų negu 
Marokas, nes ji yra socialrevoliu 
cine respublika, o Marokas — 
monarchija, kurioj tik pernai bu
vo įvesta šiokia tokia konsti
tucija monarcho teisėms aprėž
ti.

Dvikova dėl prestižo ir jėgos
Alžeriją savo žemės plotu, iš 

kurio % užima Sahara, yra 5 
kartus didesnė už Maroką, bet 
turi gyventojų 2 mil. mažiau — 
10 milijonų. Gyventojų daugu
ma yra arabai, mažuma — ber
berai, panašiai, kaip Maroke. Al- 
žerija neturi tautinės istorijos, 
kai tuo tarpu Marokas daug šim
tų metų buvo galinga maurų 
valstybė (nuo 788 metų iki 1912 
metų). Buvo laikai, kada mau
rai valdė Pirenėjų pusiasalį, kur 
paliko iš tų laikų didelius kul
tūros pėdsakus Ispanijoj.

Kai Prancūzija valdė Alžeri
ją ir didžiąją dalį Maroko, ji ma
žai kreipė dėmesį į jų sienas 
Saharoj. Po karo ten buvo ras
ta alyvos, anglies, mangano, va
rio ir kiek uranijo. Naujosioms 
valstybėms dykuma pasidarė 
prestižo ir jėgos lauku.

Į ją braunasi ne tik Marokas 
su Alžeriją, bet ir silpnesnės val
stybės, kaip Tunezija su Mau- 
retanija. Prasidėjus ginkluo
toms kovoms, anos dvi mažosios 
valstybės laikosi nuošaliai. Ma
rokas iki šiai dienai nėra pripa
žinęs Mauretanijos, pusės mi
lijono nomadų valstybėlės.

Marokas atgavo nepriklauso
mybę 1956 metais ir tuoj pareiš
kė pretenzijas į Saharos teritori
jas, kurios jam priklausė iki 
1912 metų, prieš pasidalinant ka
ralystę Prancūzijai ir su Ispa
nija.

F. Abbo prižadai
Kai Alžerijos arabai kovojo 

su prancūzais už nepriklausomy
bę, padedant Marokui, karalius 
Hassan 1961 m. buvo pasikvietęs 
Alžerijos sukilėlių valdžios vadą 
Ferhat Abbą ir išgavo pasižadė
jimą peržiūrėti sienas kai Alže- 
rija bus išsikovojusi nepriklau
somybę. Abbas po nepriklauso
mybės buvo nušalintas, o Ben 
Bella, Alžerijos prezidentas ne
nori apie Maroko pretenzijas į 
Sahara nė klausytis.

Praeitais metais Ben Bella bu
vo nuvažiavęs į Rabatą pas Has- 
saną, kalbėta apie arabišką bro
liškumą, apie draugystės sutvir
tinimą išleidžiant Hassano sese
rį už viengungio Ben Bellos. Bet 
ne katras iš judviejų nenori už
leisti Saharos sričių.

IS VISO PASAULIO

Šaukia armijon lenkų klierikus
VARŠUVA— Keturių didžių

jų kunigų seminarijų mokiniai 
gavo šaukimus stoti į naujokų 
ėmimo komisijas patikrinti ar 
jie tinkami karinei prievolei. Li
gi šiol klierikai buvo atleisti nuo 
karinės prievolės.
Jankiai vėl šoka P. Vietname

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Nuvertus brolių Diem ir Nhu 
valdžią, buvo panaikintas pasta
rojo žmonos Mme Nhu praves
tas “parlamente” įsakymas už
drausti šokius baruose ir apla
mai visame gyvenime, kol nebus 
baigtas karas su komunistų par
tizanais. Amerikos kareiviai ir 
jų merginos tada didžiai užsi
rūstino. Mme Nhu buvo laiko
ma autorė ir kitų dviejų įstaty
mų — uždrausti prostituciją ir 
skyrybas.

Titas ginasi kelione į JAV
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Prezidentas Titas, grįžęs iš ke
lionės po Pietų Ameriką ir Jung
tines Valstybes, kalbėjo savo pa
valdiniams, jog susitikimas su 
prezidentu Kennedžiu buvo labai 
naudingas ir vaisingas. Titas 
įsitikinęs, kad prezidentas Ken
nedy iš tikrųjų nori išlaikyti tai
ką pasauly. (Du serbų emigran
tai, kurie norėjo New Yorke “pa
sikalbėti” su Titu ir pajėgė pa
siekti koridorių Waldorf Astoria 
viešbučio 35-tame aukšte, kur 
diktatorius buvo sustojęs, buvo 
išteisinti).

Ganos diktatūra griežtėja
AKRA, Gana. — Respublikos 

parlamentas, klusniai pildąs pre
zidento Nhrumah valią, priėmė 
įstatymą, kuriuo vyriausybė ga
lės laikyti kalėjime 5 metus po
litinius kalinius, kai jie jau bus 
atlikę savo bausmę, uždėtą teis
mo.

Nuo 1962 metų liepos 6 die
nos, kada prasidėjo pasienio kon- 
fliktąi tarp Maroko ir Alžerijos, 
skaitytojams teko susidurti su 
naujais vardais, oazių pavadini
mais, dykumos tvirtovėmis, mat, 
po jomis glūdi dideli gamtos tur
tai.

Saf-Saf, buvo pirmais pasie
nio postas, kurį marokiečiai už
ėmė praeitais metais. Jis buvo 
15 mylių nuo sienos. Platesnio ji 
sritys vadinasi Colom-Bechar. 
Išskyrus šią sritį, niekur kitur 
Saharoj nesitikima rasi anglies.

Praeitą mėnesį Alžerijos ar
mija atsiėmė Saf-Saf. Spalio 19 
d. prasidėjo mūšiai šimtai mylių 
į pietus ir į šiaurę. Oazė Tin- 
douf, netoli Ispanų Saharos, pa
sidarė kovų centru. Tuo tarpu 
ši vieta patogi tik karavanams 
sustoti, bet šalia jos, Gara Dže- 
bitel vietovėj, prancūzų geo
logai rado milžiniškus geležies 
rūdos klodus. Jie apskaičiavo, 
kad čia gali būti 2 bil. tonų rū
dos, 60% švarumo, atseit, aukš
čiausios rūšies.
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Piety Vietnamo prezidentas Ngo Dinh Diem (dešinėje) ir jo bro
lis Ngo Dinh Nhu, kuriuos sukilėliai nužudė, begabendami Į Sai- 
gono karo būstinę.

MME NHU PRAŠO JAV APSAUGOS JOS 
PLANUOJAMAI KELIONEI Į VIETNAMĄ 
Valstybės departamentas rūpinasi jos trim vaikais

LOS ANGELES. — Mme Ngo Dinh Nhu, paprašė valstybės 
departamentą garantijų, kad jai nieko neatsitiks, jei ji važiuos’ į 
Pietų Vietnamą pas savo vaikus ir palaidoti savo vyrą. Jai atsa
kė, kad JAV negali tokios garantijos suteikti, nes tai yra Pietų 
Vietnamo vyriausybės reikalas.

Poniai Nhu, 38 metų, tačiau 
buvo pranešta, kad ambasado
rius Lodge išgavo užtikrinimą iš 
revoliucinės valdžios vado gen. 
Minh, kad jos trim vaikam jokio 
pavojaus negresia. JAV sutin
ka pasirūpinti, kad vaikai bū
tų atgabenti į Romą arba ir 
Ameriką, jei Mme Nhu nutartų 
čia pasilikti.

Ji atvažiavo į Ameriką propa
guoti savo vyro ir jo brolio pre
zidento Diem valdžią, lydint vy- 
resniai dukteriai Le Thuy. Na
mie liko trys vaikai — 15, 11 ir 
4 metų.

Tėvas susitiko su dukterim
Jos tėvas, didelis politinis 

priešininkas, buvęs ambasado
rius Washingtone Dr. Ghoung 
tik dabar susitiko su savo duk
terim. Prieš tai jiedu kalbėjosi 
telefonu. Tėvas atvažiavo lai
kyti politinę paskaitą į Los An
geles. Po susitikimo su dukte
rim, jis pasakojo koresponden
tams, jog apie politiką jiedu ne
kalbėjo, tik apie dukters asmeni
nius, šeimyninius vargus.

Tėvas pasitraukė iš ambasado
rių, protestuodamas prieš bro
lių Diem, Nhu brutališką elgesį 
su budistais. Jis yra pats bu
distas, jo duktė perėjo į katali
kų tikėjimą, ištekėdama už Ngo 
Dinh Nhu. Kaip dažnai gyveni
me būna, konvertitai pasidaro ti
kėjimo reikaluose dideli fanati
kai.

Sušaudė saugumo pulko vadą
Tarp sušaudytųjų Diemo val

džios žmonių minimas pik. Le 
Quang Tung. Jis vadovavo anam 
saugumo armijos pulkui, kuris 
buvo naudojamas budistams, 
studentams areštuoti. Jo pul
kas priklausė brolių Diem ir Nhu 
asmeninei apsaugai. Jis atkak
liausiai kovėsi su sukilėliais, o 
kai pralaimėjo, jo vadas buvęs 
tuoj likviduotas.

♦ Popiežius Povilas VI pa
siuntė užuojautą arkivyskupui 
P. Vietname dėl jo dviejų bro
lių nužudymo revoliucijoj. Arki
vyskupas Ngo Dinh Thanc pasa
kė, kad jo broliai Diem ir Nhu 
žuvo kaip tikri krikščionys, gin
dami savo idealus. Jiedu jokiu 
būdu nenusižudę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietų sargybiniai, vado
vaujant raudonosios armijos pul
kininkui, sutabdė JAV armijos 
vilkstinę, važiuojant iš Vakarų 
Berlyno į Vakarrj. Vokietiją. So
vietai vėl pareikalavo išlipti iš 
motorvežimių kareiviams, kad 
galėtų suskaityti. Vilkstinės va
das pasipriešino ir pranešė savo 
viršininkams. Valstybės sekre- 
trius Rusk pakvietė SSSR 
charge d’affaires išdėstyti savo 
vyriausybės protestą.

♦ Atvykus Malijos karinin
kams į Saharą, tarp Maroko ir 
Alžerijos kariuomenės nutrūko 
— bent tuo tarpu — kautynių 
veiksmai. Pagal taikos suartį, 
Malijos ir Etiopijos misijos tu
ri išvesti neutralią zoną.

♦ Dalyvaujant Nikitai Chru- 
ščevui ir 300 svečių, sekmadie
nį kosmonaute Valentina Tereš- 
kova ir kosmonautas Andrian 
Nikolajev atšventė savo sutuok
tuves. Vestuvės buvusios puoš
niausios nuo carų laikų.

♦ Pirmininkas kongreso ko
misijos, tyrusios padėtį Pietų 
Vietname, Zablocky (d., Wis.) 
apgailestavo, kad naujieji Pietų 
Vietnamo valdytojai savo bruta- 
liškumu nesiskiria nuo buvusių. 
Jis pareiškė pasipiktinimą prezi
dento Diemo ir jo brolio Nhu nu
žudymu.
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Mme. Nho Dinh Nhu spaudos konferencijoje, kuri įvyko Beverly 

Hills (Calif.), pareiškė, jog jos vyro ir svainio (Vietnamo prezidento 
Diem) nužudymas buvo biaurus nusikaltimas.

Tariasi dėl kviečių 
gabenimo Sovietams

JAV pasiūlė kompromisą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerika kiek sušvelnino prezi
dento Kennedžio reikalavimą ga
benti kiek tai galima kviečius į 
Sovietų Sąjungą Amerikos lai
vais, kurie yra žymiai branges
ni už užsienio laivus. Tikimasi, 
kad Sovietai irgi kiek nusileis ir 
bus galima prieiti kompromisi
nio susitarimo.

Kviečių tonos važma į Juodo
sios arba Baltijos uostus Ameri
kos laivais? yra $10-$13 branges
nė. Užsienio laivai sutinka ga
benti kviečius $21 už toną, Ame
rikos laivininkai reikalauja — 
$31-34.

Pagal kompromisinį pasiūly
mą Amerika nugabentų 30% pir
kinio (SSSR nori pirkti 4 mil. to
nų) už $18 toną. Matyti, JAV 
vyriausybė laivų savininkams 
primokėtų frachtos skirtumą. 
Didžioji dalis kviečių, 70%, bū
tų gabenama užsienio laivais.

Tebeskelbiamas prof. 
Ivinskio dienoraštis

Vilniuje leidžiamas “švytu
rys” 18 nr. per du puslapius vėl 
paskelbė prof. Z. Ivinskio die
noraščio ištraukas. Tas pats žur
nalas pirmąją dienoraščio dalį 
spausdino 1961 m., o dabartinė, 
antroji, pradedama Z. Ivinskio 
aprašytais įvykiais pradedant 
1940 m. birželio 10 d. Pasak 
“švyturio” Z. Ivinskis nebūtų 
rašęs dienoraščio, “jei būtų žino
jęs, kad dienoraštis, tam tikra 
dalimi parodantis buržuazinių 
nacionalistų antiliaudines pozici
jas, pateks į mūsų rankas ir bus 
paskelbtas1”.

Redakcija savo žodyje dar pri
dūrė kelius žodžius, melagingai 
ir bolševikiniu stiliumi painfor
muodama savo skaitytojus, kad 
Sovietų S-ga pasirašydama sa
vitarpio pagalbos sutartį su Lie
tuva, buvo... ištiesusi pagalbos 
ranką ir siekusi “apsaugoti Lie
tuvą nuo hitlerininkų įsiverži
mo”. žurnalas dar nurodė, kad 
prof. Ivinskio dienoraštis saugo
mas valstybinėje respublikinėje 
bibliotekoje. (E)

Moterys — pašto vagys
MASKVA. — Laikraštis* “Gu- 

dok” skelbia, kad penkios mote
rys buvo nuteistos po dešimt 
metų kalėjimo už tarybinio paš
to apiplėšinėjimą.

BĖGLIAI A. VĖBRYS IR J. VAITKEVIČIUS 
DŽIAUGIAS KANADOS LAISVU GYVENIMU 
Jiedu pasidarė sensacija spaudai, radijui, televizijai

TORONTAS. — Du lietuviai jūrininkai, kurie liepos mėnesį 
pabėgo iš Sovietų laivo, gavo Kanados valdžios leidimą prabilti tik 
dabar, kai pasibaigė jų tardymas ir kai Kanados vyriausybė su
teikė apsigyvenimo ir darbo leidimą, tuo tarpu vieneriems metams.

JV kongresas trugdė 
ambasadoriui veikti
Užsienio politiką reikia atskirt 
nuo vidaus, moko G. Kennan
WASHINGTONAS, D. C. — 

George Kennan sako, kad jis nie
kad nebūtų sutikęs užimti am
basadoriaus vietos Jugoslavijoj, 
jei būtų žinojęs, kokią menką 
reikšmę šiai vietai skiria kon
gresas.

Mr. Kennan yra buvęs amba
sadorium ir Maskvoj. Jis laiko
mas dideliu komunizmo žinovu. 
Jo pastangomis buvo sutvarky
tas Tito susitikimas su Kenne
džiu Washingtone. Bet jo pa
stangos išgauti iš kongreso di
džiausio palankumo principo 
(“most-favored-nation”) pripa
žinimą prekyboj su Jugoslavija 
dar nedavė vaisių, nežiūrint di
delio Baltųjų Rūmų spaudimo.

Buvęs ambasadorius kritikuo
ja vidaus, partinės? politikos mai
šymą su užsienio politika. Am
basadoriams per tai esą sun
ku tinkamai atlikti savo uždavi
nius. Jis neseniai grįžo į seną 
vietą, Princetono universitetą 
istorijos profesorium.

Anglikonų bažnyčios 
akcijos-$840 mil.

Pelnas per 15 metų pakilo 100%
LONDONAS. — Daugis ang

lų kraipo galvas, klausdami, kas 
pasidarys iš jų bažnyčios (ang
likonų), kai ji bus didžiausia ak
cinė bendrovė valstybėj ?

Neskaitant nejudomo turto, 
anglikonų bažnyčios investavi
mo kapitalas (akcijos, obligaci
jos ir kiti vertybiniai popieriai) 
siekia 300 mil. svarų sterlingų 
arba $840 mil. Per 15 metų pel
nas iš investuotojo kapitalo pa
dvigubėjo.

Liberališkesni dvasininkai pa
geidauja investuoti bažnyčios 
pinigus į mažiau pelningus dar
bus, kaip namų statybą netur
tingiems' žmonėms. Jie ima į gal
vą ir žmonių šnairavimą — kad 
ir iš pavydo — į bažnyčios di
dėjančius lobius. Church Esta- 
es Commissioners, atsakingi už 
bažnyčios kapitalo investavimą, 
laikosi ekonominio, finansinio 
principo — gauti kuo didžiausią 
pelną.

5 moterys Vatikano 
tarybos susirinkime

Katalikų bažnyčia skelbia 
vieną reformą po kitos

ROMA. — Vatikano visuotinis 
susirinkimas nutarė iš principo 
pakviesti į delegatų ar auditorių 
tarpą penkias moteris.

Popiežius Povilas VI rugsėjo 
mėn. pakvietė į ekumeninį su
sirinkimą 10 pasauliečių katali
kų, ne dvasiškių. Tai buvo irgi 
didelė reforma.

Pabėgusieji jūrininkai yra Al
binas Vėbrys, 30 metų, ir Jurgis 
Vaitkevičius, 30 metų. Jų lai
vas1 vadinosi “Alytus” iš Klaipė
dos uosto. Jis gabendavo iš Ha- 
lifakso uosto gėlų vandenį Sovie 
tų žvejybos traleriams, New- 
fondlando ir aplinkinės žvejybos 
kalvose (bankose). Į Halifaksą 
“Alytus” atplaukdavo paprastai 
kas trečią dieną.

Baudžiavoj ir laisvėj
Bėgliai suteikė pasikalbėjimą 

Kanados spaudos, radijo kores
pondentams, buvo rodomi televi
zijoj. Jie pasakojo apie neišpa
sakytai didelius kontrastus tarp 
sovietiško ir kanadiško gyveni
mo.

Jurgis Vaitkevičius, dyzelio 
mechanikas, gaudavo per mėnesį 
120 rublių. Pagal oficialų kur
są tai būtų apie 140 dolerių, bet 
iš tikrųjų rublio vertė prilygs
tanti 10 centų. Iš tokios algos 
reikėdavo išmaitinti šeimą iš 
4 narių. Už mėnesio algą būda
vo galima pirkti dvejetą porą 
batų arba blogą kostiumą. Lie
tuvoj liko žmona ir du maži sū
nūs?, 7, 4 metų.

Skorbutas Sovietų laivuose
Vėbrys išplaukiojo “Alytum” 

vienerius metus, Vaitkevičius — 
porą metų. Maitindavo senu mai
stu, be vaisių, daržovių, taip kad 
vyrai neteko dantų nuo skorbu- 
to, kaip senais burinių laivų lai
kais.

Šalia kapitono, laive būdavo 
komisaras. Jis juos prižiūrėda
vo, kad nepabėgtų ir ‘šviesdavo’, 
kad Kanada siunčia namo pabė
gėlius'. Bet per Amerikos Balsą 
bėgliai buvo girdėję, kad JAV 
ir Kanados vyriausybės kasmet 
sudaro biudžetą pabėgėliams 
šelpti.

Pabėgo besimaudant
Vieną karštą liepos dieną, ko

misaras apsiriko, išleisdamas vy
rus į krantą pasimaudyti. Nors 
ir gyrėsi, kad jis mato visų šir
dis* kaip veidrody, bet šiedu lie
tuviai, nutaikę akimirką, pažiū
rėjo į viens kitą ir pasakė: “Ką, 
ir tu?”

Jiedu nuėjo savo purvinais 
drabužiais ir maudymosi kelnes 
nešini į Kanados policijos būsti
nę ir pasisakė ko atėję. Kana
dos imigracijos įstaiga vėliau 
suvedė bėglius su kapitonu. Jis 
ragino juos1 grįžti, bet be pasise
kimo. Kapitonas buvo toks susi
jaudinęs, kad negalėjo užsidegti 
cigaretės, jam drebėjo rankos. 
Arba jis, arba komisaras buvo 
išsiųstas į Sibirą.

Padedant pranciškonui Placi
dui Bariui, pabėgėliai gavo dar
bą prie automobilių transmisijų, 
Acme Scerw and Gear, Ltd.

Apie moterų pakvietimą susi
tarta iš principo, bet prileidžia
ma, kad jos bus pakviestos dar į 
šią sesiją, kuri baigsis gruodžio 
4 dieną. Joms bus leista ne tik 
klausytis, bet ir būti išklausy
toms.

1



Los Angeles, Calif.
Organizuojasi žurnalistai

1960 metų žiemų visų naktį 
praposėdžiavome. Nutarėme, jog 
reikia įsteigti spaudai rašinėjan
čių klubų. Fotokorespondentas 
Leonas Briedis nufotografavo ir 
paveikslų spaudai išsiuntinėjo. 
Net Argentinos Balsus išspaus
dino žinių, jog Los Angelėj, prie 
pat Pacifiko, įsteigėme spaudos 
klubų. Tačiau organizatoriai ne
bepajudėjo, narių nesukvietė, 
geras sumanymas nugaišo. Nuo 
to karto fotografų bijau.

Pernai būrys spaudos žmonių 
buvo sukviestas į Tautinius na
mus. Daug kalbėtų. Emilija Le
kienė, tuo laiku Kalifornijoje 
viešėjusi, išaiškino, kokia nau
da būtų Dirvos bendradarbių 
klubų įsteigus. Sutarė, įsteigė, 
nusifotografavo, laikraščiuose 
pasiskelbė, bet klubas tuojau 
pat, kaip Grigo bitės, išskydo.

Per telefonų praeitų savaitę 
aiškina Algirdas Gustaitis:

— Yra atvažiavęs Vladas Min- 
gėla, žurnalistu sąjungos’ pirmi
ninkas. Steigiame žurnalistų sų- 
jungos skyrių. Savo ir pono Ski- 
riaus vardu kviečiu — atvyk spa
lio 27 d. 2 vai. į bendruomeni
nius namus.

Atvažiavo kartų Juozas Jan
kus iš Redondo Beach. Jis turi 
daug puikios praktikos ameri
koniškajame gyvenime. Yra vei
kęs organizacijose ir biznyje. 
Kaip svečių pasitikau prie namų, 
o jis sveikina šitaip:

— Ko belakstai su tomis drau
gijomis, verčiau namų nusida
žytum !

Teisinuosi, kad mano namas 
nudažytas. Svečias bakstelėjo 
pirštu į stakta ir sako, jog medis 
verkte verkdamas prašo dažo. 
Pasigirdo balsas iš virtuvės, jog 
ir virtuvę reikia perdažyti. Va
dinasi, dažymo darbo atsirado 
daugiau, kaip laikraščiams rašy
mo.

Tikra tiesa: kol losangeliškiai

Ateinantį sekmadienį, lapkričio 10 dienų, 3 vai. po pietų, 
Lietuvių Auditorijos mažojoj salėje

RUOŠIAMAS LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LYGOS

ŽAIDIMU VAKARAS
Bus skanių užkandžių ir tikrai grųžių dovanėlių. Va

karo pelnas skiriamas Naujienų Mašinų Fondui.
Kviečiame visus čikagiečius, kurie sekmadienio popie

tį nori jaukiai praleisti savo tautiečiu tarpe, atvykti į ruo
šiamų popietę ir kartu su visais pasidžiaugti.

Jus kviečia Lietuvių Moterų Piliečių Lygos
KOMISIJA ir VALDYBA

'Where people make 
the difference?

DISTRICT SAVINGSl
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 3

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

ALBERT J. AUKERS, President

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 • 6;
Saturday, 9 • 1; Wednesday closed.

žurnalistai išklausė kultūringų 
pranešimų, kol nusifotografavo, 
aš nudažiau laiptus ir šių kores
pondencijų parašiau.

O naujos organizacijos nauda 
bus didelė. Kas mėgsta organi
zacijų vardu kalbėti, turės dar 
vienų bąlsa savo kišenėje. Bus 
prispausdinta vokelių, laiškams 
blankelių ir žurnalisto narystės 
pažymėjimo kortelių. Uždirbs 
popieriaus krautuvės ir spaustu
vė.

Profesines organizacijas ger
biu. Kalbinsiu dažymo ir deko
ravimo kontraktorių Vincų Da- 
tį-Dovydaitį, kad jis mus, savų 
namų dažytojus, suorganizuotų 
į sąjungų.

Spaudos baimė
Vokietijoje Augsburgo lietu

vių kolonijoje, kai didiesiems 
spaudos žmonėms, žiburių re
dakcijos štabui, nusibodo leisti 
ir redaguoti kolonijos gyvento
jams skirta kasdieninį lapelį — 
Dienos žinias, stovyklos komi
tetas įsiūlė man tų darbų.

žmonės gaudyte gaudydavo 
tada žinias apie Lietuvą ir pa
saulio politikų. Labai daug lai
ko prasėdėdavau prie radijo, 
įvairių stočių žinias sistematin- 
gai sekdamas, bei daug vokiško
sios spaudos peržvelgdavau. Ne
vengdavau ir kolonijos gyveni
mų laikraštėlyje “įamžinti”.

Susibarė komitetas, kitaip sa
kant — stovyklos bendruomenės 
valdžia, su vienu gyventoju dėl 
darbo prievolės. Komitetas su
šaukė mitinga, nutarė “neklau
žadų”, (kurs teisinosi dėl ligos 
negalįs jam skirto darbo atlik
ti) išmesti iš lietuvių bendruo
menės.

Išmestasis pasiskundė aukš
čiausiajam bendruomenės teisr 
mui, kurio rezidencija buvo Ha
nau. Teismas pripažino, jog 
Augsburgo kolonijos nubalsavi-

UNITED PH ess - NAUJIENŲ Photo
Indianapolio koliziejaus sprogimo sužeistas vyras bando suraminti 

laužo prislėgtą moterį.

mas neteisėtas ir sugrųžino tau
tietį atgal į lietuvių bendruome
nę.

Paskelbiau faktų Dienos ži
niose. Vos Viktoras Kizlaitis, 
kurs spausdino ir laikraštėlį iš
nešiojo, apibėgo prenumerato
rius, komitetas šaukia mane tei
sintis.

— Kodėl įdėjai žinią, jog teis
mas panaikino nutarimų ir atgal 
ponų X į bendruomenę sugra
žino?

— Labai paprastai. Teismas 
atsiuntė ponui X raštą. Jį skai
čiau ir padariau laikraštėliui ži
nią. Faktas* tikras.

— Byla nebaigta, mes ape
liuosime, — atsiliepė vienas ko
miteto narys.

— Gerai, kai apeliacijų laimė
site žinių išspausdinsiu.

Cenzūros pavyko nusikratyti. 
Buvęs iš bendruomenės išmes
tas lietuvis gyvena Amerikoje. 
Jo vaikų pavardes dažnai užtin
ku spaudoje kaip vienur ar ki
tur lietuvių organizacijose pasi
darbuojančius. Vadinasi, šeima 
neįšsįlietuvino.

Pernai, kai Los Angeles Altų 
frontininkai šturmavo, kai bep-. 
druomenės pirmininkas su kle
bonu kariavo (ir dabar tebeka- 
riauja), tai išsigando bendruo
menės pirmininkas spaudos. Už
draudė valdybos nariams teikti 
informacijų šiam koresponden
tui, ką bendruomenė svarsto, ką 
nutaria.

Uždraustas vaisius gardesnis.

Bibliotekos dar nėra
Prie prof. Mykolo Biržiškos 

karsto buvo paskelbtas iškilmin
gas nutarimas — įamžinamas 
jo vardas, įsteigiama Los Ange
les Tautiniuose namuose jo var
do biblioteka.

šių žiemų nevienų vakarų bu
vo posėdžiauta, ginčai sukelti, 
bet nutarimas, jog Tautiniai na
mai bibliotekų steigia, liko jiems 
ir įgyvendinti. Kredito koope
ratyvas iš pelno vieną kitą do
lerį bibliotekai paskyrė. Tauti
nės sąjungos skyrius baliaus pel
ną atidavė. Kai kurie žmonės 
pasisakė bibliotekai galį duoti 
knygų. Bet, ir Mykolo Biržiškos 
mirties metinėms praėjus, bib
liotekos tik vardas tėra.

Tautiniuose namuose organi
zacijos susirinkimus ir kitokias 
pramogas rengia nuo 1961 me
tų pabaigos, šįmet buvo užpla
nuota įvesti virtuvėje naują 
garvilkį ponių kambaryje šiltą 
vandenį, įtaisyti atsargos* išėji
mo laiptus. Darbų daug atlik
ta. Lapkričio 9 d- pašventinimas 
ir banketas. Pirmininkas kal
bės ir sveikinimus priiminės. 
Solistės dainos, vaišės su šampa
nu.

Bet kur biblioteka? Teisingai 
Juozo J. Bachuno išleistoje “Ma
no viešnagė Amerikoje” Dr. Jo
nas Grinius rašo; “O gėrimas ir 
valgymas, reikalingi žmonėms, 
Amerikos kontinento gyvenime 
yra beveik pakelti į dorybes... 
skilvis ir gomurys keliami į did
vyrius”.

Dr. Gimbutienės paskaita
Alto skyriaus* pirmininkas J. 

Motiejūnas padavė šitokią žinią:
Gruodžio 7 d„ šeštadienio va

----- - —

Lietuvių moterų 
piliečių veikla

Pirmas Lietuvių Moterų Pi
liečių Lygos susirinkimas po 
atostogų įvyko praeitų ketvir
tadienį, 1963 m. spalio 24 d. 
Lietuvių Auditorijoje. Dalyva
vo gražus būrelis narių.

Liūdna, kad spalio 15 dienų 
mirė lygos narė Antoinette 
Pūkštys. Jai buvo inupirkta 
graži gėlė, o laidotuvių dienų, 
spalio 17, lygos garbės grąbne- 
šės palydėjo jų į amžinos ramy 
bės vietų — Lietuvių Tautines 
Kapines.

Lygos narių susirinkime An
toinette Pūkštys buvo pagerb
ta atsistojimu ir tylos valandė
le.

karą 7 vai., Los Angeles šv. Ka
zimiero parapijos salėje, Dr. Ma
rija Gimbutienė skaitys paskai
tą — Lietuvių tautos kilmės pro
blema. Po paskaitos ji atsakinės 
į klausimus, taip pat ir apie savo 
kelionę už geležinės uždangos.

Visi kviečiami pasinaudoti re
ta proga ir patiem išgirsti žymių 
lietuvę mokslininkę, sugebėjusią 
iškilti tarptautinėje plotmėje.

iĮėjimas visiems laisvas ir ne
mokamas.

• Vincė Jonuškaitė-Leskaitie- 
nė, buvusi Lietuvos operos pri
madona solistė, iš New Yorko at
važiavusi, jau kuris laikas1 vieši 
Santa Barbara, Calif., pas savo 
seserį. Spalio 26 d. ji buvo at
vykusi pas losangeliškius lietu
vius, į birutininkių balių.

J. Klauseikis

Steigia gydytojų 
draugiją

Los Angeles* California. Stei
giamasis Kalifornijos Lietuvių 
Gydytojų Draugijos susirinki
mas įvyks šį sekmadienį, ląp- 
priėip 10 d., T valandų po pie
tų, Dr. Z. Ėįiiikio bute, 2586 
Aberdeen Avenue, Uos Ange
les, Gal. (

Paskutiniu metu Kaliforni
joje apsigyveno didokas lietu
vių gydytojŲ.^skaičius. Keliais 
atvejais buvo kalbėta apie rei
kalų įsteigti Kalifornijos Lie
tuvių Gydytojų Draugijų, bet 
nesiimta konkrečių žingsnių.

Iniciatoriai^ kurių tarpe yra 
yra ir daktaras Devanis, da
bar išsiuntinėjo daktarams 
laiškučius, pranešančius apie 
steigiamų susirinkimų, bet ne
visi gydytojai galėjo tuos laiš
kučius gauti, nes iniciatoriai 
neturėjo visų adresų. Todėl 
visi, kurie šį pranešimų skai
tys arba apie jį girdės, yra 
kviečiami sekmadienį atvykti 
į dr. Brinkio namus ir daly
vauti posėdyje. Jeigu susitarsi
me, tai įsteigsime Amerikos 
Lietuvių Gydytojų Draugijos 
skyrių. Iniciatoriai 

Šakių Apskr. Klubo 
metinis susibūrimas

Kaip kiti rengė sukaktuvi
nius parengimus, minėjimus, 
šakiečiai tylėjo ir tik dalyviais 
į juos gausiai ėjo. Dabar pri
siėjo eilė ir Šakių Apskrities 
klubui minėti savo gyvenimo 
ir veiklos 26 metų amžiaus 
sukaktį, šis šaunus zanavykų 
ir jų bičiulių susibūrimas — 
linksmavakaris įvyksta šį šeš
tadienį, lapkričio m. 9 d. 7 
vai. vak. Vyčių salėje, 2453 
West, 47 th Street, Chicago j e. 
Pagrindinę vakaro programos 
dalį atliks visiems gerai žino
mo lietuvių tautinių šokių ži
novo p. Bruno Shoto vadovau
jami “Ateities” šokėjai, šo
kiams gros taipgi jau reikia
mos neprašus ir visiems gerai 
pažįstamas p. Adolfo Ramonio 
orkestras. Sueigoje bus pro
ga vaišintis įvairiais išgėrimais 
ir užkandžiais. Taipgi laimin
gieji gaus įvairias dovanas. 
Įėjimas asmeniui tekainuos 
tik 75 centus.

Zanavykai gausiai savo au
komis remia svarbius mūsų iš
eivijai ir kartu lietuvybei dar
bus, be to, gausiai lankosi vi
suose organizacijų parengi
muose, tad tikisi ir, laukia, kad 
ir mūsų bičiuliai “atsinagra- 
dydami” gausiai atsilankys į 
šį Šakių Apskr. klubo 26-ių 
veiklos metų paminėjimo va
karų. Joti jos Jonas

Panevėžiečių 
pobūvis

Spalio 19 d. Jaunimo Cente 
Panevėžio Klubo valdyba su
rengė pobūvį savo nariams iš
leistos apie Panevėžį knygos 
proga. Pobūvis buvo pravestas 
be ypatingos programos, atseit, 
šeimyniškai. Dr. S. Biežis, klu
bo pirmininkas, pradėjo pobū
vį, pasakydamas trumpų kal
bų. Jis pasveikino susirinkusius 
ir padėkojo už atsilankymų. Be 
to, nupasakojo knygos MPane- 
vėžys” atsiradimo istorijų bei 
tuos sunkumus, su kuriais teko 
susidurti jų ruošiant ir išlei
džiant. Padėkojo redaktoriui ir
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redakcinės Komisijos nariams 
už knygos paruošimų ir įteikė 
jiems po vienų knygų kaipo 
simbolinę dovanų atminimui.

Po oficialiosios dalies buvo 
atlikta kukli meninė programa, 
kurių atliko mokytoja Kaulienė 
ir panevėžiečių Čikagoje gimu
sios jaunuolės, būtent, Juodvai- 
šytė ir Brazdžionytjė. Jos padek
lamavo eilėraščius. Programa 
buvo baigta klubo sekretoriaus, 
p. J. Juodvaišio anekdotišku 
pokalbiu, kuris labai smagiai 
nuteikė susirinkusius.

Į pobūvį susirinko ne tik klu
bo nariai su šeimomis, bet ir 
nemažas skaičius šiaip pane
vėžiečių bei jų bičiulių. Daugu
moje dalyvavo naujieji ateL 
viai, tųčiau matėsi ir senųjų, o 
taip pat ir Amerikoje gimu
sių ir augusių.

Pobūvis užsitęsė iki 2 va
landos nakties. »Jis buvo jau
kus ir visų laikų skambėjo 
lietuviškos muzikos aidai ir 
dainos. — P. E. D.

Chicagos L. Tarybos 
susirinkimas

Chicagos Lietuvių Tarybos 
susirinkimas įvyko penktadie
nio vakarų, lapkr. 1 d. Atstovų 
buvo susirinkę devyniolika, 
tad geroko skaičiaus iki dvi
dešimts aštuonių trūko.

Tarybos pirmininkas teisė- 
j jas A. F. Wells susirinkimą 
Į atidaręs priminė šio susirin
kimo svarbų, tai yra CLT Val
dybos ir įvairių komisijų rin
kimų ateinantiems metams. 
Pirmininkas paprašė Nomina
cijų komisijos raporto.

Komisijos rekomenduotieji 
asmenys visi buvo užgirti vien
balsiui. Tad valdyba ateinan
tiems metams išrinkta iš se
kančių atstovų:

CLT 196b metų Valdyba

Pirmininkas Juozas Sko- 
rubskas; egzekutyvis sekreto
rius Teis. A. F. Wells; nutari
mų raštininkas Stasys Maukus, 
finansų rųštininlTas Vladas 
V aliūnas; vicepirmininkai: 
kum A. Stašys, J. Pakalka, A. 
Kalvaitis ir J. šmotelis. Iždi
ninkas A. Valonis.

Taip pat buvo išrinktos įvaL 
rios komisijos.

Rinkimus baigus, pirminin
kas Teis. Wells padėkojo vi
siems Tarybos atstovams už 
parodytų glaudžių ir vieningą 
veiklų jam pirmininkaujant 
šiais metais. Tada perdavė 
pirmininkavimų naujai išrink
tajam pirmininkui p. Juozui 
Skorubskui, kurs užėmęs šių 
vietų kvietė visus atstovus vie
ningai veikti Chicagos Lietu
vių Tarybai ir jam pirminin
kaujant ateinančiais metais.

Toliau sekė įvairūs tarimai 
ir pasitarimai dėl tolimesnės 
darbuotės. Kadangi susirinki
mas buvo vieningas ir darnus, 
dėlto ir Tarybos reikalus bai

gus svarstyti dar ilgokai nusi
tęsė vieni su kitais pasikalbė
jimai. K. Cepukas

Povilas Tautvaišas 
laimėjo šachmatų 

pirmenybes
Illinois valstybės šachmatų 

pirmenybės baigėsi žinomo 
lietuvio šachmatininko Povi
lo Tautvaišo laimėjimu. Vadi
nasi, jis ir vėl laimėjo Illinois 
valstybės šachmatų vardų (Illi
nois čempionatų jis buvo lai
mėjęs 1957 ir 1959 metais).

Iš aštuonių žaidimų Taut
vaišas surinko 7 punktus, — 
šešias partijas laimėj a ir dvi 
sulošė lygiomis.

Šventas maurų miestas
Šiauriniame Maroke iš Ta- 

mudos veda senas romėnų ke
lias į giliame slėnyje, žaliuose 
daržuose ir vandens baseinuose 
išsidėsčiusį senų maurų miestų 
Xauen, kurį pasistatė krikščio
nių iš Ispanijos išvarytieji mau
rai. čia tebėra tokie pat baza- 
rai, pilni tokių pat brangių 
rankdarbių, kokiais maurams 
Ispaniją valdant garsėjo Malaga 
ir bendrai Andalūzija.

Xauen visas miestas yra rau
donas, ne tik stogai, bet ir sie
nos ir gatvės ir minaretai. Jis 
yra “šventas miestas” ir kiek
vienas “netikėlis” čia įžengęs 
yra nubaudžiamas mirtimi. Bet 
paskutiniu metu, kas pamal
džiai prašosi, ir netikėliui lei
džiama šventąjį miestų aplan
kyti.

MIDLAND 
54 VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
JĄ. mfonnaeijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Y‘sos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470
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ALEKSAS ŠEMETA

Antrasis spaudos atstovų susitikimas su 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdyba

Š. m. spalio mėn. 20 d. spau
dos atstovai buvo pakviesti Pa
saulio LB valdybos spaudos kon
ferencijai, kuri įvyko Dr. Edm. 
ir ponios Mildos Lenkauskų re
zidencijoje, esančioje Clevelan- 
de, Washington Blvd. 14145. Po
nia Milda Lenkauskienė yra Pa
saulio LB valdybos sekretorė.

Spaudos konferencijai vado
vavęs inž. Vytautas Kamantas 
spaudos atstovams pristatė Kul
tūros Tarybos pirmininką Dr. 
J. Puziną ir valdybos reikalų ve
dėją Edv. Karnėną, kurį pava
dino egzekutyviniu sekretoriumi.

Valdybos pirmininkas J. J. Ba- 
čiūnas padėkojo spaudos atsto
vams už gražius atsiliepimus 
apie pirmąją spaudos konferen
ciją ir apdalino juos tam tikra, 
jo paties lėšomis išleista litera
tūra, lietuvybės reikalais.

Vykdomasis vicepirm. Stasys 
Barzdukas perskaitė šios dienos 
valdybos posėdyje priimtą de
klaraciją, kurios nuorašus pa
žadėjo galimai greičiau prisiųs
ti spaudos atstovams. Ji bus 
pristatyta spaudai, supažindini
mui skaitytojų. Iš gana ilgokos 
deklaracijos tektų išskirti jau 
dabar porą punktų: Bendruome
nė vadovausis Letuvių Charta 
ir nutarimais. Vadovautis Lie
tuvių Charta visai suprantamas 
reikalas, tačiau nelabai aišku, 
kas norima pasakyti, kalbant 
apie nutarimus. Kas tuos nu
tarimus darys ir kam jie bus 
privalomi? Jeigu pati B-nė da
rys tokius nutarimus ir jais va
dovausis, tada nėra reikalo bemi
nėti Lietuvių Chartos, nes vado
vavimasis savais nutarimais bus 
Chartos paneigimas ir B-nės vei
klos įstatymas į vadizmo vėžes, 
nors toje pačioje deklaracijoje, 
kitoje vietoje, aiškiai akcentuo
jamas B-nės demokratinis susi
tvarkymas.

Kitoje vietoje stipriai įsiparei
gojama žiūrėti, kad būtų gera 
vadovybė Lietuvos laisvės kovo
je. Tai taip pat labai plačios pre
tenzijos, tik nežinia iš kur jos 
išplaukia? Greičiausiai iš nu
tarimų, kuriais rengiamasi va
dovautis. Plačiau ir išsamiau į 
deklaraciją bus galima pažiūrė
ti, kai ji bus pateikta spaudos 
atstovams į rankas.

Dr. J. Puzinas kalbėjo Kultū
ros Tarybos reikalais, pareikš
damas, kad Kultūros Taryba li
ko to paties sąstato, koks buvo 
praeitų metų kadenncijoje, bū
tent : pirmininkas Dr. J. Puzinas 
ir nariai Leonardas Dambriūnas, 
Al. Vaškelis, prof. Ant. Salys, 
Dr. Vincas Maciūnas, K. Os
trauskas ir .istorikas Vincas

Trumpa. Taryba būsianti pra
plėsta dviem naujais nariais, bet 
kadangi su kandidatais iki šiol 
galutinai dar nesusitarta, jų pa
vardžių neminėjo.

Savo tolimesniame praneši
me Dr. J. Puzinas užakcentavo, 
kad nepakanka vien nutarimus 
padaryti ir juos paskelbti, bet 
kur kas yra svarbiau juos vyk
dyti ir įvykdyti, todėl turėtų bū
ti mažiau kalbama, o daugiau 
dirbama.

Dr. J. Puzinas pageidavo, kad 
Jablonskinės lietuvių kalbos bū
tų laikomasi ne tik mokslo va
dovėliuose ir lituanistinėse mo
kyklose, bet ir spaudos pusla
piuose. Tuo reikalu būsiąs pa
ruoštas bendras atsišaukimas.

Pranešėjas taip pat pasakė, 
kad švietimo srityje bus pada
ryti organizaciniai pakeitimai. 
Iki šiol švietimo reikalus tvar
kė Kultūros Taryba, bet toliau 
tais reikalais rūpintis steigiama 
atskiras švietimo skyrius, prie 
dirbs kontakte su Kultūros Ta
ryba.

Šeimoje lietuvybės išlaikymo 
pastangas sustiprinti Kultūros 
Tarybos narys Leonardas Dam
briūnas yra paruošęs leidinėlį, 
kuris greitai bus atspausdintas. 
Pranešėjas pareiškė, kad to lei
dinėlio išleidimo išlaidas apmo
kėti pasižadėjo LB Cleveland© I 
apylinkės valdyba.

Donelaičio 250 metų gimimo 
sukaktį, kuri pasitaiko šiais me
tais, specialiais numeriais pami
nės Lituanus ir Aidų žurnalai. 
Ta pačia proga priminė, kad Li
tuanus žurnalas trumpoje atei
tyje bus iš pagrindų perorgani
zuotas. Pabaigai Dr. J. Puzinas 
priminė būtinas pastangas Lie
tuvių Kultūros namams įsigyti.

Inž. Vytautas Kamantas pra
nešė, kad š. m. lapkričio m. 1 d. 
išeis pirmasis Lietuvių Bend
ruomenės biuletenis, kuris reda
guojamas ir leidžiamas Clevelan- 
de.

Kadangi Dr. J. Puzinas yra 
taikomosios komisijos pirminin
kas grąžinti Vlikan iš jo pasi
traukusias grupes, bet savo pra
nešime jis apie tai nei žodžio 
neužsiminė, aš paprašiau balso:

“Didžiai gerbiamas Dr. J. Pu
zinas yra taikomosios komisijos 
pirmininkas ir geriausiai žino da
bartinę padėtį tų pastangų ri
bose, kurios jokiu būdu nėra 
mažesnės svarbos, negu čia iki 
šiol apkalbėti reikalai. Mano tu
rimomis žiniomis, sutaikymo pa
stangos yra atsidūrusios akli- 
gatvyje, be mažiausios vilties pa
siekti susitarimą, nes iš Vliko 
pasitraukusios grupės yra pa-
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PASAULIO PARADAS
Kad taip gražiai tautos gyventų!

curront dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
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stačiusios tokius reikalavimus, 
kurie jokiu būdu negali būti Vli
ko priimti. Kokia iš tikrųjų yra 
padėtis ?”

Dr. J. Puzinas, atsakydamas 
į klausimą, patvirtino, kad jis 
vadovauja sutaikymo komisijai, 
kurią sudaro Brakas, Vaitiekū
nas, Nemickas, Audėnas ir Lū
šys. Čia pat priminė, kad iki 
nebaigti tos komisijos darbai, 
grupės yra sutarusios į viešumą 
ne viską išnešti, todėl jis nega
lėsiąs pilnai į klausimą atsakyti. 
Bet tuojau pabrėžė, kad sutai
kymo darbas nėra atsidūręs akli- 
gatvyje, iš kuriuo nebūtų gali
mybių išeiti. Tačiau pripažino, 
kad yra susidariusų sunkumų, 
kuriuos, vis dėlto, tikimasi nu
galėti, nes esama daug geros va
lios. Nelabai aiškiai užsiminė 
apie tai, kad yra siūlymų įsteig
ti Vyriausią Tarybą, į kurią įei
tų ne tik visos politinės ir kito
kios organizacijos, bet taip pat 
Bendruomenė ir net mūsų dip
lomatiniai atstovai, esą laisva
jame pasauly.

Antrasis mano klausimas bu
vo:

“Praeitoje spaudos konferen
cijoje, iškilus šalpos klausimui, 
St. Barzdukas paaiškino, kad 
tais reikalais rūpinasi Balfas, 
todėl čia B-nės įsikišimas būtų 
bereikalingas ir tik “dubeliuo- 
tų” šalpos darbo pastangas. Kai 
aš tai, su savo pastaba, paskel
biau “Naujienų” dienraštyje, su
silaukiau Balfo reikalų vedėjo 
kun. L. Jankaus atsiliepimo ilgu 
straipsniu “Naujienų” dienraš
tyje, kuris, tarp kitko, išreiškė 
apgailestavimą, kad B-nė ne
nori įsijungti į šalpos darbą.

Turint galvoje, kad Toronto 
suvažiavime B-nė įsipareigojo 
politinėje veikloje, būtų visai 
logiška, kad tokį pat įsipareigo
jimą padarytų ir Balfo atžvilgiu, 
nes ten tikrai darbo rankų trūks
ta. Ar B-nės vadovybė nėra pa
keitusi nuomonę, apie pastangas 
padėti šalpos darbe”?

Pirmasis atsakydamas Stasys 
Barzdukas pasakė, kad čia yra 
paliesti du skirtingi klausimai. 
Kalbant apie B-nės įsipareigoji
mą politinėje veikloje tenka pri
minti, kad B-nė įsipareigojo ne 
politinėje veikloje, bet Lietuvos 
laisvės kovai. Politinė veikla pa
liekama politinėms partijoms 
(?!). Kas liečia šalpos darbą, 
tai paaiškintojas pabrėžė, kad 
ateityje, kiek leis sąlgos, B-nė

mininkas Dr. J. Puzinas ką tik 
čia mums kalbėjo apie reikalą 
laikytis Jablonskinės lietuvių 
kalbos, aš prašau p. Bačiūną lei
sti jį lietuvių spaudoje ir kituo
se lietuviškuose leidiniuose mi
nėti ne “Bachuno”, bet Bačiūno 
vardu, juk tokia iš tikrųjų ir yra 
gerbiamos pirmininko pavardė. 
Bet jeigu p. Bačiūnas skaitys, 
kad čia iškeltas klausimas ne
korektiškas, — prašau atleisti”,

Malonu pabrėžti, kad p. Bačiū
nas su mielu noru sutiko, kad 
lietuviškuose leidiniuose ir spau
doje jis būtų minimas kaip Ba
čiūnas, ta proga juokais pabrė
žęs, kad jeigu jis B-nės veikloje 
kaip Bačiūnas padarys kokius 
nusikaltimus, tuomet jis save 
vadins tik Bachunu. štai kodėl 
šioje korespondencijoje taip drą

siai rašau jo pavardę lietuviš
kai!

Spaudos konferencijai užsi
baigus ir vaišingiems šeiminin
kams Dr. ir poniai Lenkauskams 
atidarius “vaišių skrynelę” teko 
gana plačiai asmeniškai išsikal
bėti su pirm. p. J. J. Bačiūnų, 
Dr. J. Puzinu, inž. Alg. Nasvy- 
čiu ir kitais. Esu beveik tikras, 
kad p. J. J. Bačiūnas įneš daug 
teigiamo į Bendruomenės gyve
nimą ir pašalins tai, kas iki šiol 
trugdė ne tik Bendruomenės 
veiklą, bet kartais savaip erzin
davo ir visuomenę.

Dr. J. Puzinas yra tokios in
telektualinės jėgos atstovas, ku
ris paliks teigiamus pėdsakus 
Bendruomenės veikloje, ir jie il
giems laikams negalės būti už
miršti.

ERDMONUI SIMONAIČIUI 75 METAI
Spalio 30 d. žymiajam Klaipė

dos krašto veikėjui — visuome
nininkui Erdmonui Simonaičiui 
sukako 75 m. amžiaus, šiuo me
tu sukaktuvininkas yra Mažo
sios Lietuvos Tarybos pirminin
ku, būdamas tvirtos sveikatos, 
gyvai rūpinasi ypač Vokietijoje 
gyvenančiais ir jų organizacijo
mis.

Simonaitis žymiai nusipelnęs 
Klaipėdos kraštui bei kovoms 
dėl jo ir tuo požiūriu jis laikyti
nas vienu didžiųjų kovotojų. Gi
męs 1888 m. spalio 30 d. Spe- 
čiuose, Tilžės apskr. Simonaitis 
yra lankęs Šilutės ir Tilžės gim
nazijas. Tilžėje jis buvo Lietu
vių Klubo steigėju (1912 m.), 
jis aktyviai dirbo ir kitose Maž. 
Lietuvos organizacijose. 1915— 
1918 m. dalyvavo kare, o 1918 
m. Vilniuje susipažino su Lietu
vos Tarybos nariais ir kitais vei
kėjais.

Karui pasibaigus Simonaitis 
vėl Tilžėje ir 1918 m. lapkričio 
mėn. su kitais veikėjais ten įs
teigia M. Lietuvos Tautos Ta
rybą.

1919 m. sukaktuvininkas Tau
ragėje savanoriu buvo įstojęs į 
Lietuvos kariuomenę. Klaipėdos 
kr. atskyrus nuo Vokietijos Si
monaitis persikėlė iš Tilžės į 
Klaipėdą ir čia prasideda jo 
reikšmingoji, kraštui svarbioji 
visuomeninė veikla. Kai sąjun
gininkai Klaipėdos kraštą pa
ėmė globon, Simonaitis vedė de
rybas su prancūzų administraci

ja ir 1920—1922 m. buvo direk
torijos nariu. 1922 m. pabaigo
je drauge su J. Budriu ir kt. vei
kėjais ruošė sukilimą prieš Klai
pėdos kr. direktoriją, kuri no
rėjo įkurti prolenkišką Freis- 
tatą. 1923 m. po įvykusio sėk
mingo sukilimo Simonaitis — 
sukilėlių direktorijos pirminin
kas ir gubernatoriaus pavaduo
tojas. 1924—1926 m. jis buvo 
Šilutės apskr. viršininku, o 1926 
m. Klaipėdos kr. Statutui įsi
galiojus buvo pirmuoju, demo
kratiniu būdu išrinktos Krašto 
direktorijos pirmininku. 1930— 
1937 m. Simonaitis buvo Klaipė
dos kr. apskr. viršininku, po to 
apie metus Klaipėdos miesto vyr. 
burmistru, vėliau vokietininkų 
direktorijos buvo atleistas į pen
siją. /

Gyvendamas Klaipėdoje suka
ktuvininkas aktyviai veikė įvai
riose lietuvių organizacijose 
(šaulių s-je ir kt). 1939 m. na
cių Vokietijai užgrobus Klaipė
dą, Simonaitis persikėlė į Kau
ną.

1941 m. prasidėjus vokiečių- 
sovietų karui Simonaitis Ges
tapo buvo suimtas ir iki 1945 m. 
išlaikytas Malthauseno ir Da
chau koncentracijos stovyklose. 
Kai 1946 m. jau pokario sąly
gose V. Vokietijoje buvo atnau
jinta Tilžėje sudaryta M. Lie
tuvos Taryba, Simonaitis Puido
je buvo išrinktas jos prezidiumo 
pirmininku ir šias pareigas jis 
tebeina šiandien, šalia darbo M.

Praėjusį sekmadienį kas buvo, 
tikrai nesigailėjo, nuvykęs į 
Tautų Festivalį, Y.W.C.A cent
re, 1001 N. Dearborn Ave., Chi- 
cagoje, kur visas antrasis aukš
tas buvo pavestas visoms Chica
go je gyvenančioms tautinėms 
grupėms. Kad ir tik po mažą 
sklypelį, bet visos 35 tautybės 
šiame miniatiūriniame pasauly
je turėjo savo nepriklausomą 
kampelį ir kiekviena tautybė 
rodė tik tai, ką turėjo geriau
sio, o apačioje pirmajame aukš
te vaišino, ką turėjo gardžiau
sio.

Čia (antrame aukšte) parada
vo, kaip pačiose programose pa
rašyta “World on parade 1963”, 
nuo A iki U (Afganistanas — 
USA) 35 tautos, o Japonija su 
savo arbata begavo vietos apa
čioje.

Reikia pačioje pradžioje pri
minti šios vietos ir jos šeiminin
kių gerumą ir svetingumą. Tai 
yra buvusio garsaus Amerikos 
laikraštininko multimilijonie
riaus McCocmick dovana Chi- 
cagai — didžiulis kelių aukštų 
šešiakampis mūro pastatas “Jau
nų moterų krikščionių susivie
nijimui” (Young Women Chris
tian Association). Sutrumpin
tai vadinama YWCA, kaip kad 
toks pat jaunų vyrų susivieni
jimas vadinasi YMCA.

Lietuvos, tikriau sakant po
nios Suzanos Juškevičienės su 
skautėmis, kampelis, anot jų be
tariant, seklyčiia buvo labai 
tinkamoje vietoje, ir vos į II 
aukštą užsikėlęs vienoje salėje 
priešų priešais jau matei Lietu
vos Vytį ir Lietuvos Vėliavą ir 
bent keletą gražiai tautiškai pa
sipuošusių labai gražių lietuvai
čių. Kad ir šalimais pasistatęs 
Egiptas savo visų gražiausią 
Kleopatrą buvo pastatęs, bet 
mūsų lietuvaitės bent patiems 
lietuviams labiau patiko!

Čia sutikome besi šūkaliojant 
pačią vyriausiąją ponią Juške
vičienę su vyriausia skautininke 
Kaze Kuraityte, o pačiame kios
ke arba seklyčioje dar dvi vy
resnes skautininkes (filisteres) 
Dalią Talat-Kelpšaitę ir Genę 
Musteikytę ir dar keletą kerna- 
viečių tuntininkių “Bičių” skau- 
tininkių ir t. p. Jos tiksliau bu
vo pareigomis paskirstytos 
Naujienų pereito šeštadienio nr. 
straipsnelyje “Tautų Festivaly
je Lietuviška Seklyčia”. Tikru
moje p-lė Talat-Kelpšaitė su 
D. Koklyte ir G. Musteikyte

apačioje tvarkė skanių lietuviš
kų pyragų kioską, o seklyčią 
puošė A. Avižienytė su jau iš
vardintomis ir dar neišvardinto
mis skautėmis, k. a. audėjomis 
Ramune B r a z y t e ir Julyte 
Pleiryte ir kanklininkėmis Sti- 
lelyte, Mačiulyte, Kirvelaityte ir 
Navickaite. Atleis mielos lietu
vaitės už neišrūšiavimą pagal 
titulus ir pareigas, betgi ir ne 
reporteriui galva susisuktų dėl 
tiek daug gražių mergaičių, 
kurios lyg gyvas sidabras vi
sur sukaliojosi ir visur jų buvo 
pilna.

Būtų apsileidimas nepaminė
ti, kad gyvai su rengėjomis su
kosi ir ALB CV pirmininkas p. 
Jonas Jasaitis, kurs ankstybes- 
niais metais, kol pirmininkavo 
ALB Chicagos apygardai, visa
da būdavo vienas iš uoliausių 
lietuviškos seklyčios rengėjų ir 
seklyčios statybos juodadarbių. 
Šiemet iš Apygardos ponų ne 
tik niekas nė piršto nepajudi
no, net nesitikėjo pasirodyti.

Seklyčioje-kioske, kaip skelb
ta, taip ir buvo — sienoje iška
bintas gražus lininis audinys, 
Rūkštelės rugių gubos ir Pet
ravičiaus kažkokios anglim 
paišytos koklės, didelė rūtų 
puodynė, juostų, gintaro, smui
kelis, Vargo Mokykla, dar šis 
tas, ir jau minėtos labai gražios 
lietuvaitės. Beje, ir darbštusis 
fotografas Noreika.

Apačioje (kavinėje) mūsų 
lietuvaitės mus vaišino reto ska
numo pyragaičiais, įvairiais 
kepsniais ir ką beišvardysi. De
ja, nei kanklių muzikos, nei 
tautinių šokių matyti ir girdėti 
nebeteko, nes dar dvi vietos 
laukė. J. Pr.

GERA ATMINTIS
Skolintojas: —Tamsta paga

liau turėtum pagalvoti apie sko
lą, kurią esi man skolingas1!

Skolininkas: — Kodėl galvo
ti? Aš ir taip jos neužmiršiu!

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS % METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

CRANE SAVINGS and Loan Association

I "*^111111111111 Tr«iui!ii i 
1 : lllllllllll :

fl

B. B. PIETKIEWICZ, Pros.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

/Į į 7 INVESTMENT"f 2/0 ACCOUNTS
Mokamo nuo 1962 metę vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 16 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Prašomo aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

talkininkaus ir šalpos darbe.
Po to inž. Alg. N apvyti s pa

brėžė, kad B-nė susirūpins ir šal
pos reikalais, jeigu toje veikloje 
atsiras du Balfai.

Į šią padrąsinančią žinią tuo
jau pasigirdo replika ne tik iš 
spaudos atstovų suolo, bet ir iš 
pačių valdybos narių tarpo:

“Juk du Balfai ir yra: Balfas 
ir kunigų Balfas!”

Trečias mano klausimas, į ku
rį gavau ir daugiausia mane pa
tenkinusį atsakymą, buvo:

“Paklausimas ir kartu prašy
mas asmeniškai pirmininkui p. 
Račiūnui. Jeigu iki šiol Bačiū
no pavardė buvo plačiai žinoma 
ne tik JAV lietuvių tarpe, bet ir 
toliau už jos ribų, tai išrinkus 
jį Pasaulio LB valdybos pirmi
ninku, ji bus linksniuojama ke- 
liariopai daugiau. Turint gal
voje, kad Kultūros Tarybos pir-

Lietuvos Taryboje Simonaitis 
rado laiko bei turėjo pakanka
mai energijos įsijungti ir į Vo
kietijos lietuvių bendruomenės 
gyvenimą. 1948—62 m. Simo
naitis buvo Vokietijos LB Tary
bos nariu, dirbo ir PLB Vokieti
jos Kr. Valdyboje kaip narys ir 
reikalų vedėjas, o 1957-58 m. 
buvo Valdybos pirmininku. Vo
kietijos lietuvius atstovavo pir
majame PLB Seime. Buvo ir 
Vliko nariu. Maž. Lietuvos rei
kalais 1954 m. lankėsi JAV-se ir 
Kanadoje. Už nuopelnus lietuvy
bei Simonaitis yra apdovanotas 
Gedimino ir Vytauto D. ordinais 
ir šaulių žvaigžde. (E)

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

514% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Subscription Rotos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams----------------------- $13.00
pusei metų--------------------$7.00
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

“Apkaltinimas” - Jungtinėms valstybėms?

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams_________________ $15.00
pusei metų$8.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams --------- —,------------$16.00
pusei metų--------------------$8.00
vienam mėnesiui-------------- $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

I Pinigus reikia siųsti pašto Money 
I Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Nauja P. Vietnamo valdžia
Pereito šeštadienio ryte buvo skelbiama spaudoje, 

kad buv. Pietinio Vietnamo prezidentas Ngo Dinh Diem, 
kurį nuvertė karininkų grupė* “nusižudė” kartu su savo 
broliu, policijos viršininku Ngo Dinh Nhu, Mes tą žinią 
pakartojome “Naujienų” editoriale* kuris buvo. įdėtas va
kar. Bet ten pat mes pastebėjome, kad jie “gal* buvo nu
žudyti”. Šis mūsų spėjimas pasitvirtino : Diem ir jo bro
lis Nhu mirė ne savo mirtim — juos nugalabijo pervers
mininkai.

Jungtinės Amerikos Valstybės yra patenkintos, kad 
įžūlioji Diem-Nhu diktatūra tapo pašalinta, bet jos nega
li pritarti kruvino smurto būdui, kuriuo tai buvo įvyk
dyta. Washingtono administracija taip ir pasakė, oficia
liai išreikšdama apgailestavimą dėl jų nužudymo.

Kad taip. įvyko, žinoma, nėra kalta Amerikos vyriaur 
sybė. Kalti yra buvusieji Pietų Vietnamo valdovai, kurie 
žiauriai elgėsi su opozicija ir nepaisė prezidento Kennedy 
įgaliotinių patarimų pakeisti savo, politikos metodus san
tykiuose su krašto gyventojų dauguma ir jos vadais.

Pietų Vietnamo sostinėje, Saigone, dabar yra nauja 
valdžia, drauginga Amerikai ir, turbūt* palankesnė idėjai 
ekonominių bei socialinių reformų, kurios yra būtinai 
reikalingos kraštui, kad jisai pradėtų tvarkytis demokra
tiškai ir pasidarytų atsparesnis prieš komunistinių par
tizanų gaujas.

Bet ar naujieji valdovai ištesės savo prižadus, paro
dys tik ateitis. Jie yra militarįstai. Turėdami ginkluotą 
jėgą savo rankose, jie gali užsimanyti siekti privilegijų 
sau, o ne gerovės plačiomsioms žmonių masėms. JAV vy
riausybei teks žiūrėti, kad tokiai krypčiai, jeigu ji tenai 
pasireikštų, būtų užkirstas kelias. JAV, išleidusios dau
giau kaip 3 bilijonus dolerių P. Vietnamo šelpimui ir pa- 
siryžusios šelpti jį ir toliau, turi teisę ir pareigą apsau
goti jį nuo pikto.

Nubaustos moterys plėšikės
Sovietų Sąjungos policija sugavo 4 moteris, kurios 

apiplėšdavo paštą. Sovietų teismas* kaip praneša laik
raštis “Gudok”, nubaudė jas 10 metų kalėjimu.

Kaip, matome, “naujas žmogus”, kurį menamai 
sukūrė komunistinė visuomenė Ęusij.oje, visai nėra nau
jas. šis neva naujas žmogaus tipas yra seniai žinomas 
“buržuazinių” šalių gyvenimo reiškiniuose.

Iš sovietų imperijos nuolatos ateina žinių apie kri-

Mažlietuviai yra Klaipėdos 
srities autochtonai

M. G E L Ž I N I S
2.

Vaizduodamas Klaipėdos srityje gyve
nusius kuršius, Dr. Toeppen išėjo iš anuo
met buvusios padėties ir pastarųjų šimt
mečių praeities, neliesdamas ųęi kuršių 
kilmės, nei jų atsiradimo būdų toje sri
tyje: “Ir šiandien tebereikia kuršių gimi
nę pagal kalbą ir būdą nuo lietuviškosios 
skirti, ir ji išsilaikė Klaipėdos srityje jos 
vardu pavadintos Kuršių įlankos rytinėje 
pakrantėje žemyn iki Rusnės (upės) žio
čių.”12)

Prie Toeppęno. knygos yra penkių lapų 
atlasas prijungtas, parodąs ordino vals
tybę ir kaimynus atskiruose laikuose. Pir
masis lapas vaizduoja padėtį prieš Kry
žeivių ir Livonijos kardininkų ordinų įsi- 
briovimą į Baltiją, čia Skalva, Nadruva 
ir Suduva yra aiškiai “Zum Lande Li- 
tauen”, t. y. lietuviškais (ne prūsiškais) 
kraštais vaizduojamos. Klaipėdos sritis 
yra Lanjmata vadinama ir su kuršių teri
torija sujungta. Skalvos ir Klaipėdos sri
ties siena supuola su linija, skyriusia že
maičių ir aukštaičių tarmes Klaipėdos 
krašte.

2. Garsusis vokiečių mokslininkas, ant
ropologas ir etnologas prof. Dr. R. Vir
chow, tyrinėjęs Maž. Lietuvos gyventojus 
ir antropologiniais atžvilgiais, sutiko vi

A. Bimba pasipiktino, per
skaitęs “Naujienų” editoria
ls apie kilusią pernai krizę dėl 
Kubos. Rašo:

“Kalbėdamas apie viene- 
rių metų ‘Kubos krizės’ 
sukaktį, Chicagos menše
vikų laikraščio redaktorius 
(A. Bimba mus vis tituluo
ja “menševikais’*, nors ru
sų menševikų partijai mes 
nepriklausėme ir nepriklau
some. — “N.”) sako: ‘Karo 
katastrofos pavojus praėjo. 
Sovietų Rusija kapituliavo.’

“Vadinasi, jeigu Rusija 
nebūtų ‘kapituliavusi’, mū
sų Amerika būtų pradėjusi 
tominį karą.

“Ar tas menševikų redak
torius pagalvojo, kokį baisų 
apkaltinimą jis išnešė prieš 
Jungtines Valstijas ir kaip 
aukštai iškėlė Tarybų Są
jungą, pripažindamas, kad 
ji, ‘kapituliuodama’, žmoni
ją išgelbėjo?” (“Laisvė”, 
1963 m. lapkričio 1 d.).
Taip, mes pagalvojome, ir 

nemanome, kad mums reikia 
keisti bent vieną žodį tuose 
“Naujienų” vedamojo saki
niuose, kuriuos cituoja Bimba.

Bet mums kyla klausimas, 
ar pagalvojo Bimba?

Tos pereitų metų krizės fak
tai visiems žinomi. JAV suse
kė, kad į Kūbą Sovietų Sąjun
ga atvežė ir veža dar daugiau 
galingų raketų su branduoli
niais sviediniais. Toms rake
toms yra statomos papėdės 
Kubos teritorijoje, iš kurių 
branduoliniai sviediniai galė
tų būt paleisti į beveik kiek
vieną Amerikos didmiestį ir 
pramonės centrą.

JAV žvalgybiniai aparatai 
padarė tikslias tų branduoli
nių įrengimų nuotraukas — 
taip aiškias, kad abejonės ne
begalėjo būti, jog Sovietų Są
junga ruošia Kuboje bazes 
puolimams branduoliniais 
ginklais prieš šią šalį ir jos. 
kaimynus.

Turėdamas tokius aiškius 
planuojamos sovietų agresijos 
įrodymus, prezidentas Ken
nedy pareikalavo, kad Chruš
čiovas tuos branduolinius pa-

pačiu laiku prezidentas pas
kelbė “kvarantiną” (ginklų 
įvežimo draudimą) Kūbon.

Chruščiovas prižadėjo prez. 
Kennedy reikalavimus paten
kinti ir savo prižadus esmėje 
išpildė. Tai buvo ta “Sovietų 
Rusijos kapituliacija^ kurios 
dėka tapo pašalintas karo pa
vojus.

Bimba sako, kad šita Krem
liaus boso kapituliacija reiš
kia “aukštą” Sov. Sąjungos 
“iškėlimą”, nes ji “išgelbėjo 
žmoniją” nuo pragaišties, ir 
“baisų apkaltinimą” Jungtinėms 
.Valstybėms, kurios norėjusios 
“pradėti atominį karą”. Argi?

Ar JAV vyriausybė kalta, 
kad ta krizė iškilo ?

Pagal Bimbos logiką, jei pvz., 
žmogus patiria, kad pasislė
pusi už tvoros banditų gauja 
rengiasi jį pulti, tai jisai turi 
nieko nedaryti ir laukti, kol 
ji ims šaudyti ir mėtyti bom
bas į jo kiemą ir namą!

Taip pasielgtų žmogus, ku
ris yra bailys, arba kuris netu
ri kuo apsiginti. Jisai iškeltų 
rankas ir atiduotų savo tur
tą banditams. “Karo” būtų iš
vengta.

Bet pasitaikė, kad žmogus, 
kurį banditai rengėsi užpulti, 
nėra nei bailys, nei bejėgis. 
Jisai, užuot laukęs, kol bus už
pultas, pasiėmė ginklą ir ban
ditų vadui pasakė: “Traukitės 
šaUn SU įsavo pištalietais ir 
sivediniaįs, o jei ne, tai.,.”

Banditų vadas, supratęs, 
kad jo pasirinktoji auka ne
juokauja ir gali savo žodžius 
paremti didesne jėga, negu jo 
paties, — nutarė pasitraukti 
su savo gauja ir amunicija.

Argi dėlto, kad jie neišdrįso 
savo numatytą auką pulti, tai 
jie pasidarė garbingi didvy
riai? O žmogus, kuris nesidavė 
apiplėšiamas ir banditus nuvi
jo, tai jisąi baisus žmonišku
mo priešas?

Nė vienas žmogus, kuris tu
ri sveiką protą, taip nesakys. 
Bet Bimbai, deja, to; sveiko 
proto trūksta.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nguen Ngoc T h o, kuriam pavesta 

vadovauti laikinai Piety Vietnamo 
vyriausybei. Nuversto ir sukilėliu 
sušaudyto prezidento Diem valdžioje 
Tho ėjo viceprezidento pareigas.

Ponas dženitorius
Gauna už gubernatoriaus 

didesnę algą
žmonės piktinasi girdėdami, 

kad Chicagos mokyklų supe- 
ritendentas ima po $43,500 me
tinės algos, bet jie dar nebuvo, 
girdėję, kad New Yorke tik 
vienos mokyklos, dženitorius 
gauna po $53,000... Tai yra 
Paul Bishop, 66 metų amžiaus, 
kurs savo žinioje turi 15 dže- 
nitorių darbininkų “brigąetą” 
vienoje aukštesniojoje Brook
lyn© mokykloje.

New Yorko gubernatorius 
Nelson A. Rockefeller, milio- 
nierius, kurs pats gauna $50,- 
000 metinės algos, yra sudaręs; 
specialę komisiją ištirti, ko
dėl tiek daug kaštuoja New 
Yorko miesto mokyklų švaros 
palaikymas. Tyrimus parodė, 
kad keli mokyklų sargai (cus
todians) gauną po dangau kaip 
$40,000, bet Bishop gaunąs už 
visus daugiau, net trimis tūks
tančiais daugiau už patį New 
Yorko miesto merą Bobertą F. 
Wagnerį.

Pagal kontraktus su švieti
mo taryba, tokie mokyklų sar
gai iš savo algos turi pasisam
dyti sau darbo pagalbą ir nu
sipirkti reikalingus valymui 
įrankius.

Tuo būdu, Bishopui apmo
kėjus visas pagalbos samdy
mo ir reikmenų pirkimo iš- 
1 aidas, pačiam grynos algos 
metams liko ,$31,000.

būklus ateumlų iš Kūbos ir jų 
bazes Kuboje išgmutų* Tuo

Skaitykite 
ir platinkite 
A U J IENAS’

minalinius nusikaltimus: valstybės turto eikvojimą, pre
kybą pavogtais dirbtuvių gaminiais, spekuliaciją valiuta 
ir t. t. Bet ši 4 moterų byla rodo, kad ir gražioji lytis 
Sovietų Sąjungoje šioje kriminalinėje veikloje neatsilieka.

Kanadoje gyventojų 
jau 19,021,000

Ottawa. Dominijos statisti
kos biuras naujausiai suskai
čiavo, kad Kanadoje praeito 
spalio mėn. 1 dieną jau buvo 
19,021,000 gyventojų, tai yra 
kad nuo 1962 metų saplio 1 die
nos padaugėjo 338,000.

DR. PIJŲ GRIGAITI 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Didžiai Gerbiamam Dr. Pijui Grigaičiui
Didis lietuvi, didis patriote, sveikiname Jus aštuoniasdešimt 

metų sukakties proga. Jūsų nenuilstami darbai Lietuvai,. — stipri 
meilė Tėvynei iš tolo yrą gyvas ir stiprus pavyzdys mūsų jaunajai 
kartai., Už ką atiduodame Jums didžią pagarbą ir linkime dar 
daugelį ilgų ir darbingų metų!

Vyr. sktn. Z. Juškevičienė, Seserijos Vadtja

Juozo P. Varkalos sveikinimas.
Juozas P. Varkala, Amerikos lietuviams gerai pažįstamas 

auditorius, visuomenės veikėjas, Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugijos pirmininkas, SLA Įstatų Komisijos narys, kelių organi
zacijų steigėjas ir veiklus narys, dr. Pijui Grigaičiui pasiuntė 
tokį sveikinimo laišką, kuris buvo perskaitytas bankete:
“DIDŽIAI GERBIAMAS PIJAU

Buvau pasiryžęs ne tik pats vykti, bet ir savo, bendradarbius 
nusivesti, kad galėtume visi dalyvauti Tavo 80 metų sukakties 
minėjime, bet liga mane vis dar tebelaiko lovoje. Nuo smarkiausio 
smūgio, atsigavau, bet gydytojas dar neleidžia važinėti. Man liepia 
vaikščioti, bet kojos vis dar nebeklauso, kaip, kitais laikais klau
sydavo.

Bankete negalėsiu dalyvauti, bet užtat šiuo laišku linkiu 
Tau geros sveikatos, ir nerių, kad ateinantieji metai būtų toki 
vaisingi, koki jie buvo, jau išgyventi 80. metų.

šia. proga pridedu mažą dovanėlę: Naujienų Mašinų Fondui ir 
linkiu geriausios sėkmės. Juozas P. Varkala”

J. P. Varkala paskyrė į Naujienų Mašinų Fondą $1(X>, už ką 
jam reiškiame nuoširdžią padėką.

“Naujienų” vyriausiam redaktoriui, Dr. Grigaičiui, jo gyve
nimo garbingos; sukakties, progą, linkėdami ir- toliau nenuilstamo 
optimizmo ir sveikatos lietuvių tautos laisvės, ir kultūros darbe, 
pridedame “Naujienų” mašinų fondui 30 dolerių.

Su pagarbą
J. Pėteraitis,

Mažosios Lietuvos Lietuviu dr-jos pirm.

Detroito Lietuvių Organizacijų Centro sveikinimas:
DIDŽIAI GERBIAMAS JUBILIATE,

Tamstos garbingos sukakties ir bendros Lietuviškos veiklos 
proga, Detroito Lietuvių Organizacijų Centro- Valdyba, nuoširdžiai 
sveikina Tamstą, linkėdami geriausios sveikatos ir ištvermės 
Tamstos gyvenime visos Detroito Lietuvių Organizacijų vardu.

Ralph Valatka, pirmininkas 
Vladas Viskantas, sekretorius

Prof. Pranas Čepėnas banketo metu perskaitė šį sveikinimą:
DIDŽIAI GERBIAMAS DR. P. GRIGAITI,

Lietuvių Enciklopedijos Redakcija sveikina Tamstą 80. metų 
sukakties proga ir linki daug giedrių ir kūrybingų metų!

šia progą norime pasakyti, kad Tamstos? ilgų metų ištver
minga kova dėl lietuvių tautos laisvės, idealizmas veikloje, giedras 
optimizmas siekiant nusibrėžtų tikslų, kelia mumyse didžią pą- 
garbą Jums ir pasigerėjimą Jūsų veikla.

Pranas Čepėnas,
Lietuvių Enciklopedijos Redakcijos; vardu 

Čikagą, 19.63zX.2b

DIDŽIAI GERBIAMAS DR. GRIGAITI,
Sveikinu Jus, sulaukus Jum 80 metų amžiaus, ir linkiu svei

katos ir- ištvermės Jūsų lietuviškame ir visuomeniniame darbe.
Negalėdamas dalyvauti Jūsų ruošiamam pagerbime, siunčiu 

nors kuklią $10. auką. Skirkite būtiniems reikalams.
Jūsų

J. Glaveckas,
Naples, Fia., 10.10.63

sais mažlietuviu autochtoniškumo klausi
mais su prof. Bezzenbergeriu. Jis taip pat 
pripažino Bezzenbergerilo išvedžiojimus 
apie Maž. Lietuvos kuršių atskirus dialek
tus: “Bezzęitbergėris įrodė, kad Neringos 
kuršiai kalba atskirose Neringos dalyse 
skirtingus dialektus; taip pjetipėje dalyje, 
nuo Sarkavos iki Pilkopių šiaurės vakarų 
kuršiškąjį, o šiaurinėje Neringos dąlyje, 
nuo Nidos iki Juodkrantės — pietų vaka
rų kuršiškąjį. Pirmasis, turi senesnių for
mų.,”13)-

Apie lietuvių ir kuršių ekspansiją iki 
13 a. prof. Virchow buvo savotiškos nuo
monės, priskirdamas kuršiams Neringą, 
o lietuviams žemyną: “Apie tautų persi- 
grupavimą iki ordino laikų gauname vaiz
dą, kad latviai ir lietuviai stūmėsi iš šiau
rės ir rytų vis daugiau į prūsų kraštą, ap- 
j uosdami mares iš abiejų pusių, taip, kad 
Neringa tapė kuršiška, o žemynas lietu
viškas.”14)

3. Latvijos vokietis, žymus latvių tau
tos praeities tyrinėtojas, kunigas Dr. A. 
Bielenstein (1826-1907, gimęs ir miręs 
Mintaujoj, (be kelių latvių kalbinės ir 
gramatinės, tematikos veikalų, 1875 išlei
dęs 4793 latviškų dainų rinkinį, 1877 už
baigęs taisyti latvišką biblijos vertimą',* 
1881 atspausdinęs 1000 latvišku mislių), 
po. 25 metų kruopštaus tyripėjimo publi- 
kov 1892 m. kapitalinį veikalą,15) kuria
me jis išryškino visą eilę svarbių Maž. 
Lietuvos, ir ypač Klaipėdos srities, praei
ties faktų. Minėtoj knygoj jis aiškiai pa

brėžę žemaičių autochtoniškumą Pilsatės 
Ū Ceklio, srityse:

“1253 m. pasidalinimo dokumentų vie
tovardžiai parodo, kad dalis Pilsatės gy
ventojų buvo lietuviai, dalis latviai..”16)

“Žemaičių sodybos buvo netoli Klaipė
dos pilies.”17)

“Netenka abejoti, kad ji (Ceklis),, ... 
pagal dokumentinius vietovardžius buvo 
anuomet, kaip ji ir dabar yrą, ištisai 
žemaičių gyvenama.”18)

4. Vokietijos tautinių mažumų tyrinė
tojas Tetzneris parašė daug straipsnių 
mažlietuvių tautosakos ir dainų temomis 
ir tiesioginiai bei netiesioginiai pabrėžė 
mažlietuvių- autochtoniškumą. Vienas jo 
pareiškimų sako: “Senų senovėje trys Sū
duvos, Nadruvos ir Skalvos sritys buvo 
grynailietuviškos.”19)

Jis yra bene pirmasis, kuris Kuršių 
problemą Maž. Lietuvoje perskyrė į dve
jus periodus: į senų senovinį apgyvenimą 
(Urbesiedelung) ir istorinių laikų kuršių 
imigraciją į Klaipėdos sritį. Klausykime 
jo išvadų: “Apie Neringos senų senovinį 
apgyvendinimą nežinome labai daug; se
nesnieji kapinynai parodo vienodumų su 
senąja Kolkasrago (Domesnas) ir Kuldi
gos (Goldingen) kraštų kultūra. Kaip (Ne
ringos) apgyvendinimas įvyko, palieka 
neišaiškinta .. ,”’30)

Apie istorinių laikų kuršių imigraciją 
jis sako: “Ar prūsiškieji kuršiai yra au
tochtonai (bodeiistaendig), ar jie yra 
įkeliavę, ar jie yra suomiškos ar baltiškos 
kilmės? Yra pagrindo manyti, kad prū

siškieji kuršiai yrą įkeliavę”.21)
5, Dr. Erich Zurkalowski vaizduoja et

ninius lietuviškųjų giminių ryšius XIII a. 
šitaip: “Kairiame Nemuno krante buvu
sios sūduvių, skalvių ir nadruvių sritys 
nusitiesė iki prūsiškųjų giminių sodybų* 
kurių gyventojai pagal kilmę stovėjo tarp, 
anų (prūsų) ir lietuvių, bet reikia manyti, 
kad jie buvo pastariesiems artimesni.. .32)

Apie kuršius jis rašė taip: “Pilis (Klai
pėda) buvo berods ant kuršiškos teritori- 
jos pastatyta, bet nuo Liepojaus ežero ir 
Bartuvos į pietus iki Ventės prie Kuršių 
marių, kuršių pietinės paplitimo linijos, 
jie teąpgyveno siaurą pakrantės liniją, 
kuomet žemėn link žemaičiai gyveno”33)

6. Johannes Sembritzki (jo originalinė 
pavardė buvo Sembrzycki), Klaipėdos sri
ties istorikas, tevaizdavo savo trijuose 
veikaluose24) tos srities vokiečių istoriją, 
nudažydamas maloniomis varsomis veiks
mus ir darbus vokiečių riterių, dvarinin
kų, karčiamninkų, valdininkų ir kitokių 
atėjūnų, didele dalimi gyvenusių ir tuku
sių iš vietos lietuvių prakaito. Tačiau ir 
Sembritzkis negalėjo tylomis praeiti pro 
baltų autochtonų praeities ir, nors tik 
trumpai, minėjo žemaičių ir kuršių 13 a. 
gyventas apylinkes Klaipėdos srityje:

(Bus daugiau)

PATIKSLINIMAS IR KLAIDŲ 
PATAISYMAS

Žinomojo Mažosiojs Lietuvos veikėjo
Martyno Gelžinio studijoje, kuri pradėta
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spausdinti Naujienų atkarpoje nuo praeito 
pirmadienio nr., yra apsčiai išnašų, paženk
lintų numeriais D, 3), 3), 4) ir t. t. Tos iš
našos paprastai turėtų būti tos pačios skil
ties gale, apačioje, bet kadangi tai sudaro 
keblumų, jos bus sudėtos šios studijos pa
baigoje visos iš eilės.

Studijos pirmojoje atkarpoje, pirmadie
nio nr., pačioje pradžioje liko nepataisyta 
korektūros klaida. Sakinys turi būtį: “...ku
rie lygiai prieš 40 metų prijungė Klaipėdos 
kraštą prie Didžiosios Lietuvos”.

Be to, kad išnašų numeracija nesimai- 
šytų su pastraipų numeracija, čia patiekia
mas perrinktas ištisas skirsnis:

2. Lietuvos vyriausybė panaudojo 
mažlietuvių autochtoniškumo argumentą 

tarptautinėse derybose
Maž. Lietuvos lietuvių autochtonišku- 

mas buvo jau 1919 m. Paryžiuje veikusios 
Lietuvos delegacijos Versalio derybose svar
bus argumentas, akcentuotas tiek:

1) Lietuvos delegacijos 1919 m. kovo 
24 d. įteiktoje Taikos konferencijos pirmi
ninkui Clemenseau medžiagoje6), tiek

2) Tilžės Prūsų Lietuvių Tarybos įteik
tame 1919 m. balandžio 8 d. memorandume 
tam pačiam pirmininkui Clemenceau7), tiek

3) Lietuvos delegacijos 1919 m. balan
džio 12 d. laiške maršalui Foch^), tiek

4) 1919 m. gegužės 20, d. Taikos Konfe
rencijai įteiktoje Lietuvos vyriausybės, dek* 
laracijos dėl Lietuvos sienų9).
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DR. ANNA BALTONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tai. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. F. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vąk. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tai. ofiso: HE 4*1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71»t STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI g

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdans 3*7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos

736 WEST 35th STREET
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

VOKIŠKA TV, 
4 BANGŲ RADIJAS, STEREO 

FONOGRAFAS — VISKAS KARTU

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6*1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
r -------------;

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: N Evade 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Itaom 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kįl. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 20, HJj.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

——SKAITYK KASDIEN-

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

Naujienų Kanadiškos 
Tarnybos vajaus

Mašinų Fondui
Penktoji apyskaita

Skelbiamoji apyskaita, kuri iš 
eilės yra penktoji NKT vedamo 
vajaus apyskaita, apima laiko
tarpį iki spalio 24 d. Į šitą apy
skaitą yra įtraukiami ir mūsų 
talkininkės gerb. Lydi jos Ramo
nienės, iš North Bay, Ontario, 
vajaus rezultatai.

Pagal Ramonienės1 prisiųstą 
sąrašą Naujienų Mašinų Fondui 
aukojo sekantys asmens:

Ignas Ramonas iš North Bay 
— $3; Ipolitas Kazlauskas iš 
North Bay — $2; K. Ramonas iš 
Sudbury — $lv, Nepažįstamas iš 
North Bay — $2; Harry Wald
man iš North Bay — $0.25; Do
mininkas Niekus iš Sudbury — 
$1; A. Laucius iš Sudbury — $1; 
J. Martišius (gyv. vieta nepa
žymėta) — $5; L. Kulnys iš 
Sudbury — $1; J. Gabronienė 
iš Sudbury — $1. Viso gerb. Ra
monienė snirinko $17.25, kurių 
gavimą šiuomi pakvituoja NKT. 
Kartu mes tariame širdingiausią 
ačiū gerb. Ramonienei už sava
norišką talkų NKT vajui. Be jos 
pagalbos mes tikrai nebūtume 
galėję pasiekti tolimoj Ontario 
provincijos šiaurėj gyvenančius 
tautiečius. Mūsų padėka ir vi
siems tos apylinkės tautiečiams, 
parėmusiems pagal savo išgalęs? 
seniausio ir vienintelio demokra
tiško lietuvių dienraščio pasau
ly pastangas sumoderninti sa
vo mašinas.

Prie L. Ramonienės surinktų 
aukų šioje apyskaitoje pridedami 
dar sekantieji NKT bendradar
bių vajaus rezultatai: M. Rama
nauskas iš Oakvilles — $1; S. 
Treigys’ iš Toronto — $2’; Dr.
J. Zmuidzinas, Liet. Konsulas 
Toronte — $10; J. Vįtkūnas iš 
Toronto — $5; Lukoševičius iš 
Oakvilles — $1; V. Bląuzdys iš 
Hamiltono — $2; A. Ljaukus 
iŠ Hamiltono — $5; E. Sudikas 
iš Hamiltono — $1; Dr. A. Pa- 
cevieiųs iš Toronto — $5; St, 
Bakšys iš Hamiltono — $3; J. 
Mikšys iš Hamiltono — $2; K.
K. Kvedaras iš Hamiltono — $1; 
Stanley Knowles; Federalinio 
parlamento atstovais Ottawoj — 
$5; C. Gonsolaitis iš Toronto — 
$2. Viso surinkta $45. Pridėjus 
tą sumą prie L. Ramonienės su
rinktų aukų gaunasi $62.25. Ta 
suma įteikta Naujienų adminis
tracijai spalio 26 d. atsilankius 
NKT atstovui į dr. Grigaičio pa
gerbimą Čikagoj,
Naujienų Kanadiškoji Tarnyba

Tikrai nuoširdus
Stankų Pagerbimas

Paskutiniu laiku lietuviai 
pradeda įvesti labai gražų 
paprotį, pagerbti mūsų nusi- 
pelniusius tautos darbuotojus 
kol jie gyvi. Taip aną šešta
dienio vakarą buvo Dr. P. Gri
gaičio 80 metų amžiaus ir 50 
metų redaktoriavimo pagerbi
mas, surengtas specialiai susi
dariusio visuomenės komiteto. 
Taip praeitą sekmadienio va
karą jaunimo Centre įvy
ko kitų garbingų Chicagos 
lietuvių, Antano Stankaus ir 
j p žmonelės Konstancijos pa
gerbimas, visuomenes komite
to surengtas.

Taip pat didžiausios salės 
asla buvo išrikiuota stalų ei
lėmis, stalai papuošti gėlėmis, 
apkrauti gerybėmis ir apsėdę 
visų lietuviškų genčių atsto- 
vais-puo dzūkų iki žemaičių” 
o scenos didžioji užlaida pa
dabinta trimis dideliais auk
siniais simboliais: 75 reiškia 
paties Antano naudingo ir 
garbingo amžiaus sukaktis, 55 
reiškia jo visuomeninės veik
los sukaktis, o 50 reiškia jo ir 
jo tikrai vertingos gyvenimo 
draugės Konstancijos, jo ilgo 
amžiaus bendrakeleivės ir 
bendradarbės, dižaugsmų ir 
skausmų dalyvės ir dviejų 
šaunių sūnų Antano ir Leono

motinos, Šeimyninio gyvenimo 
sukaktis.

Deja, neteko būti per “ofi
cialiąją” dalį, bet užtat teko
patekti į pačią nuoširdžiausią 
programos dalį, kada svečiams 
nuo stalų sukilus, visa žmoni
jos lavina užgriuvo sukaktuvi
ninkus sveikinti ir bučiuoti. 
Nežiūrint, kaip mieli, malonūs, 
socialūs ir svetingi žmonės yra 
Konstancija ir Antanas Slan
kai, bet vargu per visą savo 
gražų gyvenimą jiedu yra tiek 
bučkių pakėlę, kiek tą vaka
rą! Ne bet kokių bučkių, o to
kių, kuriais kiekvienas nori 
visą savo širdį perduoti! Atsi
mins tiedu puikūs dzūkai pra
eitą sekmadienio vakarą. Nes 
jei prezidentas Kennedy daž
nai po pasisveikinimų grįžęis 
namo dešinę ranką karštame 
vandenyje mirko, tiek iš žmo
gaus lūpoms berandasi.

Bet ir gerų žmonių tų vilniš
kių dzūkų esama! Jubiliatų ir 
bendrai vilniškių meilumu ir 
draugiškumu užsikrėtė ir san
tūrieji žemaičiui, ir net paniu- 
riėji kapsai, kurių, čia irgi 
netrūko. Buvo viena didižulė, 
kelių šimtų senųjų ir'naujųjų 
lietuvių ateivių šeima, kurią 
jungė to vakaro laųreątų Stan
kų pavyzdys, kaip jie visus 
lietuvius vienodai mylėjo, vi
siems be skirtumo mielai pa
tarnavo ir (dėl visų veikė.

Oficialiai daliai pasibaigus, 
dar antra tiek laiko truko “ne
oficialioji”, kuri irgi, deja, tu-

rejo baigtis, nes laikas buvo 
baigtis, nors niekas dar neno
rėjo skirtis.

Ilgiausių metų Antanui ir 
Konstancijai! J.Pr.

Jokių demonstracijų 
Afrikos “demokratijoj”

Čikagiškiai lygina savo negrų 
neseniai vykusias demonstraci
jas ir sėdėjimus prie miesto 
valdybos, mokyklų ir mokyklų 
tarybos su neseniai įvykusia de
monstracija naujosios Afrikos 
valstybės Dahomey sostinėje

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Cotonou. Čia įvyko darbininkų 
4 dienų streikas su taikinga pro
testo eisena prie prezidento Hu
berto Mago puošnių naujų rū
mų.

Dahomey valstybės 800 vyrų 
armijos vadas pulk. Christophe 
Soglo nieko nelaukęs su visa sa
vo armija atžygiavęs demon
straciją išblaškė ir pasakė dar
bininkams tuojau grįžti į dar
bus, o nerimo kėlėjus ir plėši
kauto jus pagrasino šaudyti vie
toje.

Tai atlikęs armijos vadas 
pats su savo armija nuėjo prie 
prezidento rūmų, nuvertė pre
zidentą Magą ir visą valstybės 
konstituciją trejiems metams 
suspendavo.

gėlininkas 
(PUTRAMĘNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj? 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkh 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMĘNTAS* 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1270

LOVEIKIS v».L
K V IETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JUOZAPAS GRIGALAWICZE
3600 So. Lowe Ave.

Mirė 1963 m. lapkričio 2 d., 
11:56 vai. vakare. Gimęs Lie
tuvoje, Raseinių apskr., Viduk
lės parap.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sesers vaikai 

Povilas, Juozapas, Jonas, jo žmo
na Mary, ir Ųna Bukantai, pus
broliai Kazimieras Grigas su 
šeima ir Jonas Grego su šeima, 
artimas draugas Mykolas Sen- 
ko, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Liet. Ex-Mainerių 
Draugiškam klubui ir L.LD.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, lapkričio 6 die
ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Grigalawi- 
cze giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers vaikai, pusbroliai 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

— Lietuvių Piliečiu Motery Lyga 
rengia pašnekesių ir žaidimų popie
tę sekmadienį, lapkričio 10 d. 3 vai. 
po pietų, Lietuvių Auditorijos mažo
joj svetainėj, 3133 So. Halsted St. 
Pelnas bus skiriamas Naujienų Ma
šinų Fondui. Visos narės ir svečiai 
kviečiami popietėje dalyvauti.

Valdyba

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas Įvyks trečiadienį, lapkri
čio 6 d., Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 S. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. Kurie dar neužsimokėjote 
už 1963 m., būtinai užsimokėkit, kad 
neliktumėt suspenduoti.

A. Kaulakis, fin. rašt.

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas trečiadienį, lapkričio 6 
d. neįvyks. Priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 4 d. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė., 8:00 vai. vak.

Adela Burba, rast.

PETRAS KEPALAS
Gyv. 125 E. 1041 h PI.

Mirė 1963 m. lapkričio 4 d., 
8:12 vai. ryto, sulaukęs 75 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Rokiškio apskr., Suvainiškiu pa
rap., Vengriškių vienkiemy.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesers sūnus 

Albertas Stakėnas, jo žmona 
Salomėja, artimas draugas Ro
mas Mikšis ir daug kitų draugų 
bei pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo Emilija 
Nemajunienė su šeima, brolis 
Antanas Kepalas su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė 9-to Wardo Lietu
vių Demokratų Klubui.

Kuųas pašarvotas antradienį 
7 vai. vak. Leonard Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, lapkričio |7 
dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų Šventų pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Kepalo gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.
Laidotuvių Direktorius Leo

nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

Didžiam Nepriklausomos Lietuvos Val
stybes Vyrui, buvusiam Krašto Apsaugos ir 
Susisiekimo Ministeriui, Ev. Ref. Bažnyčios 
Kuratoriui

Pulkininkui JONUI VAR1AK0JUI 
mirus, skaudžiai pergyvenančius žmoną, šei
mą, brolį Petrą, nuoširdžiai užjaučiame ir 
linkime stiprybės, ištvermės.

J. KREGŽDŽIŲ ir A. ŠERNŲ
ŠEIMOS

Kuratoriui
JONUI VARIAKOJUI 

mirus,
jo žmoną, sūnus, brolį, 

jų šeimas užjaučia ir kartu liūdi

Lietuvos Ev. Ref. Kolegija Tremtyje

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IRDIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮS^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
.... j...i . , .. .. . . ii į ■ J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y1'/ 2533 W. 71st STREET

XT)) 1" Telef.: GRovehill 6-2345-6 

V " 1410 S°- 50th AVE- CICER0 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti 

..............  » , , - , „ ., , ■ ■ r

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Rašo Dan Kuraitis

Truputis praeities

Pomirtiniu gyvenimu tikin
tieji filosofai tvirtina, kad 
žmogaus gerieji darbai po mir
ties bus įrašyti aukso raidė
mis.

Kai žmogus miršta, tai to 
gražaus užrašo savo akimis jis 
jau nemato. Nematė tų “aukso 
raidžių” ir panašius tvirtini
mus darantieji “žinovai”. Jie 
svajoja, jiems norėtųsi kad 
taip būtų, bet nėra jokio įro
dymo, kad kada nors taip bus.

Pagaliau, ne man gilintis į 
panašias “filosofijas”. Man at
rodo, kad “auksines raides” 
geriausia iškalti gyvam žmo
gui, o nelaukti jo mirties. 
Kiekvienam malonu jas pama
tyti. Pamatyti pačiam, geriau 
negu svajoti apie jas.

Jeigu kam auksinės raidės 
priklauso, tai Dr. Grigaitis tu
ri būti tų parinktųjų tarpe. Dr. 
Grigaitis per visą 50 metų dir
ba lietuvių tautos gerovei. Pa
čią našiausią ir pačią sąmo
ningiausią gyvenimo dalį jis 
atidavė lietuvių laisvės ir 
Lietuvos nepriklausomybės ko-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom Įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

... , .................. ....... ....

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimų,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

apie Dr. Grigaitį 
vai. Visi išeiviai atiduodame 
jam pagarbą.

Jis, būdamas visai jaunutis, 
pasirinko tiesų kelią, ir nuo to 
kelio nenukrypo nei į dešinę, 
nei į kairę. Jis visą savo gyve
nimą pranašavo lietuvių tau
tai šviesesnę ateitį. Jo prana
šavimas turės išsipildyti, nes 
pats modernus gyvenimas prie 
to veda.

Jo redaguojamos Naujienos 
lanko kiekvieno Amerikos lie
tuvio namus. Jos lanko ne tik
tai laisvo lietuvio, bet ir dvasi
nė!) Maskvos vergijon pateku
sių lietuvių namus. Jei Nau
jienų nebūtų, tai maskvinėn 
įtakon patekusieji lietuviai 
neturėtų ką rašyti. Be Grigai
čio jie neturėtų temų. Grigai
čio redaguojamos Naujienos yra 
pati aštriausioji ašaka rusams 
tarnaujančių lietuvių gerklė
je. Jie Naujienas skaito. Jie ži
no, kad Naujienos rašo teisy
bę, bet jie taip pat žino, kad 
Maskvos įsakyta Naujienoms 
netikėti. Linguoja jie savo gal
vas ir nežino, kaip Maskvai 
pasipriešinti ?

P. Grigaičio vadovaujamos 
Naujienos negauna jokios 
valstybinės paramos. Jos ne
gauna subsidijų nei iš Krem
liaus, nei iš Vatikano. Per 50 
metų Naujienos gyvavo vien iš 
seklbimų ir prenumeratos. 
Aiškus dalykas, kad Naujienų 
kelias ne rožėmis klotas. Jos 
turėjo įvairiausių bėdų ir Dė
delių. Priešai jas 'net ir į teis
mą buvo patraukę už tariamus 
“šmeižtus”. Bet teisme Nau
jienų priešai pralaimėjo. Jiems 
teko nurimti.

Mano atmintin yra [įstrigu
sios trys Naujienas liečiančios 
karikatūros, Tiesioginiai jos 
lietė dr. Grigaitį, vyriausią 
Naujienų redaktorių. Jas pri
simenu, nes iš kiekvienos teko 
pasimokyti. Visos jos buvo 
atspausdintos Maskvai tarnau
jančių lietuvių laikraššiuose. 
Viena 1918 m. pasirodė “Žari
joje”, antroji 1918 metais 
“Laisvėje”, o trečioji 1925 m. 
“Vilnyje”.

Visos trys buvo pieštos 
Lumbio, pagarsėjusio panašio
mis karikatūromis.

Viena karikatūra vaizdavo 
dr. Grigaitį, jojantį arkliu ir 
tvirtai laikantį pavadį. Ark
lys — tai Naujienos, pavadis — 
tai kontraktas. Viršuje buvo 
užrašyta: “Ar išlaikys?”

Tai buvo revoliucijų laikai. 
Rusiškos dvasios prisigėrusie- 
ji lietuviai Uiorėjo per tuo me
tu veikusį susitarimą tarp 
Naujienų vadovybės ir d. Gri
gaičio, pagrobti savo kontro- 
lėn 'šį idienraštį. Visi žinojom, 
kad dr. Grigaitis, kelių draugų 
padedamas, labai atkakliai 
priešinosi šioms sovietinėms 
užgaidoms. Niekas nežinojo, 
ar jis pajėgs atlaikyti.

Dr. Grigaitis ne t ik išlaikė 
pavadžius savo rankose, bet 
jis per 50 metų rašė teisybę 
apie gyvenimą sovietinėje Ru-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 Sf., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

sijoje. Teisybė — tai pati ne
maloniausioji kulka komunis
tams. Dr. Grigaitis per Nau
jienas parodė Amerikos lietrf- 
viams, kas per paukščiai buvo 
sulindę į “Laisvę” ir ko jie sie
kė.

Antroji karikatūra buvo 
“Žarijoje”. Ji vaizdavo medį, 
kuriame Grigaitis su Michelso- 
nu buvo susisukę lizdą ir su
tūpę. Ant žemės stovėjo Stil- 
sonas ir Prūseika. Jiedu buvo 
pasigriebę ilgą kartį, kuria 
bandė išdraskyti medyje su- 
regstą lizdą. Karties gale buvo 
užrašyta “žarijos”. Karikatū
ros viršuje užrašyta: “Socialis
tų lizdą griauja”.

Stilsonas su Prūseika griovė 
socialistinį Grigaičio lizdą, no
rėdami, žinoma, susisukti ko
munistinį lizdą. Jiedviem ne 
tik nepavyko Grigaičio lizdo 
išdraskyti, bet jiedu patys lai
ku apsižiūrėjo ir atskilo nuo 
maskvinių; komunistų. Jiedu 
suorganizavo taip vadinamą 
“skloką”, pradėjo leisti “Naują 
Gadynę”, bet jos neišlaikė. Stil
sonas su komunistais visai nu
traukė ryšius ir grįžo į demo
kratinių socialistų eiles, o Prū
seika, kelis mėnesius paabejojęs 
ir negavęs idarbo Naujienose, 
grįžo į “Vilnį”.

Tuo tarpu dr. Grigaitis, kaip 
mūras tebestovi Socialistų Są
jungoje ir Naujienose. Prūsei- 
kai nepavyko Grigaičio lizdo 
išdraskyti. Jo kartis buvo per 
trumpa, o į medį įlipti jie ne
pajėgė.

Trečioje karikatūroje vaiz
duojamas dr. Grigaitis, sėdin
tis prie šventoriaus, “ubagiš
kai” aprėdytas, tampo armo
niką ir giedą giesmę. Viršuje 
užrašyta: “Naujienos” gieda 
giesmę”. Armonika — tai Nau
jienos, o giesmininkas — tai 
dr. Grigaitis. Giesmės žodžiai 
toki:

“Pluštu, keikiu komunistus, 
Ir pataikau į fašistus...”

Grigaičio vedamas komu
nistų “plūdimas”, pradėtas 
1918 metais ir vedamas iki šios 
dienos, yra skaudžiausias ko
munistams dalykas. Tas Gri
gaičio plūdimas” pravėrė akis 
daugeliui komunistų. Dauge
lis maskvinių metė komunistų 
eiles ir šiandien nieko bendro 
su jais neturi. Daugelį Ame
rikos lietuvių sustabdė, kad 
nepriartėtų prie komunistinės 
smalos ir nesusiteptų. Teisy
bė, dr. Grigaitis nemėgsta ir 
fašistų. Jis visą laiką kalba 
apie žmonių teises ir žmonių 
rinktą valdižą. Dr. Grigaitis 
niekad nepritarė perversmui 
Lietuvoje ir ten įvestai Smeto
nos valdžiai. Jis visą laiką 
kalbėjo ir tebekalba apie pa
čių žmonių rinktą valdžią. Ge
riausia, kai žmonės patys val- 
dosi. Amerikoje komunistai 
skaitė ir tebeskaito dr. Grigai
tį savo didžiausiu priešu.

Jiems būtų daug lengviau 
veikti lietuvių tarpe, jei dr. 
Grigaitis savo editorial ais ir 
apžvalgomis nekeltų aikštėn 
komunistinio melo ir niekšy
bių.

Esu išklausęs šimtus dr. Gri
gaičio kalbų ir skaitęs tūks
tančius jo editorialų bei apž
valgų. Teko ir asmeniškai su 
juo daug kartų kalbėtis. Kiek
vienas susitikimas ir kiekvie
nas straipsnis šį tą pamokė.

Šia proga noriu prisiminti 
dar vieną 1918 metų įvykį. Tai 
buvo “revoliucinių” nuotaikų 
laikai. Mildos svetainėje bu
vo sušauktas L. S. S. susirin
kimas. Pagal to meto paprotį, 
susirinkusieji išsirinko pirmi
ninką ir tik tada pradėtas su
sirinkimas.

Pirmininku, atsimenu, buvo 
išrinktas J. Čeponis. Tuojau 
prasidėjo diskusijos. Staigiai 
atsistojo J. Ramanauskas ir 
suriko:

— Meskite laukan Grigaitį!
Niekas nesiskubino šio įsa

kymo vykdyti. Kampuose pa
sigirdo kuždesiai. Už poros 
minučių susirinkusieji net pra
dėjo šaipytis iš to smarkuolio. 

Niekas Ramanauskui neprita
rė. Aišku, kad apie Grigaičio 
išmetimą iš susirinkimo nega
lėjo būti kalbos. Ramanaus
kas nežinojo, kas toliau dary
ti.

Jam pagalbon atėjo tada 
kairiasparnis A. Kairys. Jis 
užkomandavo:

— Vyrai, eikime laukan!
Su juo išėjo būrelis susirin

kusių, kurie nepritarė Grigai
čio nusistatymi ir jo dėsto
moms mintims. Vėliau čia mi
nimas Ramanauskas išvažiavo 
į komunistinę Rusiją, iš ku
rios jis niekad nebegrįžo. Ap
dairesnieji, kaip Stilsonas 
Butkus išspruko iš “komunis
tinio Rojaus” ir grįžo į Ame
riką, tuo tarpu Ramanauskas 
žuvo Stalino kalėjime. Rimtes
nieji grįžo į Ameriką, prie 
Naujienų, bet davatkiniai dar 
ir šiandien seka Maskvos poli
tiką.

Nežiūrint į visus šmeižtus, 
prasimanymus, karikatūras ir 
kasdien rašomus šmeižtus, dr. 
Grigaitis dar ir šiandien stovi 
stiprūs kaip uola. Kas nenorė
jo klausyti Grigaičio patari
mo, tą pamokė gyvenimo smū
giai. Atkakliausieji dr. Grigai
čio politiniai priešai šiandien 
pripažįsta, kad jis yra apdai
rus politikas ir teisingas žmo
gus. Kas tuo netiki, jo 80 metų 
bankete galėjo įsitikinti. Ten 
žmonės kalbėjo aukso rai
dėms.

Linkiu dr. Grigaičiui Ilgiau
sių metų. Norėčiau, kad jis 
galėtų parvykti į laisvą Lietu
vą, aplankyti savo tėvų kapus 
ir tas vietas, kuriose jam teko 
gražiausias jaunystės dienas 
praleisti.
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Nutroško nuo dūmų
Aštuonių metų Joel Mary 

Williams, gyvenanti 4109 S. 
Wabash, nutrbško nuo dūmui, 
kai kilo gaisrds karftbaryje. Ji 
su savo draugėmis žaidė deg
tukais, kurie Užsidegė ir buvo 
gaisro priežastimi.

Klimatas nepasikeitė
šiais metais mes turėjome 

nepaprastą spalio mėnesį. Tai 
buvo šilčiausias spalis nuo to 
laiko, kad Čikagoje buvo įs
teigtas oro biuras ir kasdien 
rekorduojama temperatūra.

Tačiau ir praeityje yra bu
vę labai šiltų [spalio mėnesių, 
— beveik tiek jau šiltų, kaip 
ir šiais metais. Pvz. labai šilti 
buvo spalio mėnesiai 1920, 
1900 ir 1879 metais, šiltokas 
spalis buvo ir 1947 m.

Bet žnionės to neatsimena. 
Jų prisiminimas, kaip sako
ma, yra gana “trumpas”, — 
atsimena geriausiai tai, kas 
dabar vyksta arba įvyko nese
niai. O prieš kelis metus (o 
juo tabiau prieš keliasdešimt 
metų) įvykę dalykai užmirš
tami.

Taigi, kai susilaukiama šil
tos vasaros, tai žmonės papras
tai sako: “Tokios vasaros mes 
neatsimename!”. Tas pat sa
koma ir apie šaltą žiemą: gir
di, tokios žiemos mes dar ne
turėjome.

Tačiau tokie tvirtinimai yra 
nepagrįsti, kaip nepagrįstas 
yra teigimas, jog jau yra pas- 
tebiama mūsų klimato pasi
keitimas, sako gamtininkas 
Robetr Mann, Cook apskrities 
miškų rezervatų pareigūnas.

Chicago] galima gauti 
10,000 metų senumo ledo
Įdėjus dešimties tūkstančių 

metų senumo ledo gabalėlį į 
“martini”, galima gauti gėri
mą, bet padėjus tą gabalėlį po 
mikroskopu, galima pamatyti, 
kaip atrodė pasaulis prieš daug 
tūkstančių metų! Tokio ledo 
jau nuo 1961 metų yra, tai yra 
buvo Chicago], Fulton Cold

Storage sandėliuose, 1000 Wr 
Fulton Market, viso apie 20,- 
000 svarų, apie milijoną dole
rių vertės, šiomis dienomis tas 
ledas išvežamas ar jau išvež
tas į U. S. Armijos sandėlius, 
Hanover, N. H. i

Tas ledas nuo pat 1952 me
tų buvo iškasamas Grenlandi
jos didžiojo ledyno gelmėje, 
iš Arktikos ledo kalnų ir iš 
Aliaskos ledynų (gletčerių).

Mokslininkai tikisi priversti 
tą ledą “kalbėti” ir papasako
ti įdomių, dalykų iš tų laikų, 
kada jis tebebuvo vanduo, lie
tus, rasa žemėje ar migla ore. 
Mokslininkai tikisi iš to ledo 
patirti:

Kokia buvo žemės atmosfe
ra prieš daug šimtų ar tūks
tančių metų.

Kiek ir kokių kosminių dul
kių tada krito žemėn.

Ar bakterijos nuolatiniame 
šaltyje gali išgyventi per ilgus 
laiko periodus.

Lede įkalintas oras irgi ga
lėsiąs pasakyti, kokia tada bu
vo atmosferos sudėtis, gi ži
nant praeitį, būsią lengviau ir 
apie ateitį spėti.

Ledas iš Chicagos išvežtas 
specialiuos sunkkvežiniuose 
pastovioje 20 laipsnių žemiau 
nulio temperatūroje ir visose 
pakelėse iki Hanover, N. H., 
būtent Clevelande, Buffalo, 
Albany ir Rutlande paruošti 
specialus šaldytuvai — sunk
vežimiai, kurie brangųjį ledą 
beregint perimtų, jei kas le
dą vežantjems sunkvežimiams 
pakelėje nutiktų.

Mieste bus galima 
automobilį palikti

State Street Council prane
ša, kad miesto centro vakari
nėje pusėje yra palengvintos 
“parkinimo” (automobilio 
pastatymo) sąlygos ir šeštadie
niais būsią leidžiama automo
bilius palikti abiem gatvės šo
nais Wells ir Franklin gatvėje 
nuo Harrison iki Wacker, Wa
cker gatvėje nuo Van Buren iki 
Clark, ir La 'Salle gatvėje nuo 
Harrison iki Madison. Taip pat 
studijuojama galimybė leisti 
šeštadieniais palikti automobi
lius Clark ir Dearborn gatvėse.
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— Stella Conrad, gyv. 4343 
S. Troy, atžymės savo gimta
dienį lapkričio 5 d. Ji atsinau
jino Naujienas ir paskyrė į 
Naujienų Mašinų Fondą $5.00. 
Josios vyras Simanas prieš 
porą metų buvo paraližuotas 
ir negali atsigauti iki šio meto. 
Du metu jis išbuvo namuose, 
žmonos priežiūroje, bet dabar 
jis išgabentas į miesto ligoni
nę.

— Praeitą sekmadienį Lietu
vių Tautinių Kapinių ofise po
sėdžiavo direktoriai. Povilas 
Milaševičius pranešė, kad nau
jas kelias jau baigiamas vesti. 
Naujai derva išpiltas kelias 
palengvins privažiavimą prie 
šiaurės rytinės kapinių dalies, 
kur daugiausia laidojami vien
gungiai. Trims žmonėms pas
kolų dokumentai jau baigti.

— Lietuvių Evangeliką Spau
dos Centras rengia Martyno 
Mažvydo minėjimą ateinantį 
sekmadienį, lapk. 10 d. MsKin- 
ley Parko patalpose prie So. 
Western Ave ir Pershing Rd. 
Dalyvaus visų lietuvių evan
gelikų denominacijų kunigai 
ir nariai. Programoje mūsų 
jaunesnės kartos paskaitinin
kai nušvies, kokioje padėtyje 
M. Mažvydas dirbo ir savo 
veikla pradėjo naują banžyti
nę epochą; pasirodys chorai, 
bus solo giedojimų^, deklama
cijų. Pradžia 3 vai. po pietų. 
Visus nuoširdžiai kviečiame 
dalyvauti ir pagerbti mūsų 
tautos reformatorių.

Spaudos Centras

— Roselande Balįo vajui 
savanoriai rinkėj ai-rink ė jos 
maloniai prašomi registruotis

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. $37,000.

ŽIBA GELSVAS 3 BUTŲ gražus 
platus mūras, garažas, dvigubas lo
tas. $33,600.

PASKUBĖKIT i puikų 2 butų mū
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

APLEISTAS 2 aukštų medinis na
mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS V/2 aukšto medi
nis, 2 butai, 2 įėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modemus ir švarus
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai.
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

• 6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu
tu rūsy, moderniškos vonios, radia
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16 900

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5J4 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri
nis garažas, į vakarus nuo Marquette PorLn (£QQ QDD

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš
čias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū-
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — MALE 
parbininky ____

MANAGER TRAINEE
If you are a High School Graduate, 
looking for a position where you 
can learn a business Wich has 
good future and rapid advancement.

PLEASE APPLY
GENERAL FINANCE 

LOAN CO.
7856 S. Ashland Ave.

MOLD & DIE MAKER

Experienced men wanted 
— age up to 45. 

Some overtime. Steady. 
Many company benefits.

F & B MFG. CO.

4248 W. Chicago Ave.

telefonu 46-6189 arba praneš- 
tį savo sutikimą žodžiu ar 
raštu valdybos nariams: K. 
Bružas, kun. J. Panavas, P. 
Niedvaras, V. Žilinskas, O. 
Kapteinis, B. Buikienė, kun. 
F. Rireilis, A. Bubelis ir Fillis 
Fandell-Žemaitytė.

— Dail Prano Gailiaus paro
da atidaroma penktadienį (lap 
kričio 8 d.) 8 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Atidaryme dalyvaus ir 
pats dail. Gailius, tik prieš dvi 
savaites atvykęs iš Paryžiaus, 
'kur šiemet jau buvo suruoštos 
net penkios jo vieno parodos.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 514 
kamb., 3 mieg. raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir  Ranyntaa

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vrestem Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

SU NAMU
38 metai biznis vienose rankose, yra 
6 kamb. butas, rūsys, centr. šildymas, 
2 auto garažas, parduoda dėl senatvės. 

Prieinama kaina.
Teirautis tel. VI 7-6024

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską
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